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Forord 
 
I ni danske yderområder har regeringen taget initiativ til etablering af "regionale vækst-
samarbejder", hvor repræsentanter fra de involverede kommuner, amter og relevante 
ministerier i fællesskab i løbet af 2004 udformede en strategi for områdets vækst og 
udvikling. De menneskelige ressourcer (i form af uddannelse, kompetencer og erfaring) 
er en af de betingelser, der har en helt afgørende betydning for vækst og udvikling. 
Kravene til arbejdsstyrkens kvalifikationer er voksende og ikke mindst for yderområ-
derne er det afgørende, for at kunne imødekomme udfordringerne fra globaliseringen, 
at et grundlæggende fagligt niveau suppleres med kreative og innovative kompetencer 
samt evnen til at lære og handle. 
 
Erhvervs- og Byggestyrelsen igangsatte i august 2004 udarbejdelsen af regionale kom-
petenceregnskaber for ni regionale vækstsamarbejder for at få udviklet et redskab til at 
måle det regionale kompetenceniveau og til at følge den regionale kompetenceudvik-
ling. Et redskab som kan give politikere, erhvervsledere, arbejdsmarkeds-, uddannel-
ses- og erhvervsfremmeaktører en fælles viden om områdets kompetencer. 
 
På baggrund af udbud valgte Erhvervs- og Byggestyrelsen at samarbejde med konsu-
lentfirmaet MUUSMANN Research & Consulting A/S omkring udarbejdelse af de re-
gionale kompetenceregnskaber.  
 
Ansvaret for rapporternes indhold er MUUSMANNs. Erhvervs- og Byggestyrelsen og 
MUUSMANN har i udarbejdelsen af kompetenceregnskaberne lagt vægt på mulighe-
den for, at det enkelte vækstsamarbejde løbende selv kan måle kompetenceniveauet i 
regionen, såvel som at det giver mulighed for at sammenligne med det nationale kom-
petenceregnskab, der er et samarbejdsprojekt mellem fire ministerier: Undervisnings-
ministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, og Ministeri-
et for Videnskab, Teknologi og Udvikling.  
 
Kompetenceregnskaberne er derfor et redskab, der kan bruges til yderligere analyser. 
Erhvervs- og Byggestyrelsen vil foretage yderligere analyser af udvalgte temaer på 
baggrund af rådata, og de analyser der allerede foreligger i denne udgave af regnska-
berne. Vækstsamarbejderne kan tilsvarende ved henvendelse til Erhvervs- og Bygge-
styrelsen få adgang til rådata til brug for egne analyser. Endelig er der lagt vægt på, at 
kompetenceregnskabet, ud over at tilvejebringe en status for det enkelte vækstsamar-
bejde, også på baggrund her af fremkommer med nogle overordnede og fremadrettede 
anbefalinger for det enkelte vækstsamarbejde. 
 
Det er forhåbningen, at nærværende sammenfatningsrapport kan hjælpe vækstsamar-
bejderne i det videre arbejde med at nå målsætningerne i den opstillede erhvervsudvik-
lingsstrategi. 
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Sammenfatning 
De ni regionale kompetenceregnskaber består af  
 
• et regnskab, der skal kortlægge vækstsamarbejdernes nuværende kompetenceni-

veau,  
• et budget, der skal opregne de fremtidige kompetencebehov i vækstsamarbejderne 

set i forhold til lokale og nationale mål, samt  
• en række overordnede anbefalinger fra MUUSMANNs side til, hvordan yderområ-

derne kan imødekomme deres respektive udfordringer, hvor der især er fokus på 
yderområdernes brobygningsmuligheder med vækstcentre. Disse anbefalinger er na-
turligvis alene MUUSMANNs og er dermed ikke nødvendigvis dækkende for Er-
hvervs- og Byggestyrelsens holdning. 

 
Regnskaberne er et redskab, der kan bruges til yderligere analyser i de enkelte vækst-
samarbejder. Erhvervs- og Byggestyrelsen vil foretage yderligere analyser af udvalgte 
temaer på baggrund af rådata og de analyser, der allerede foreligger i denne udgave af 
regnskaberne. Vækstsamarbejderne får tilsvarende adgang til rådata til brug for egne 
analyser. 
 
Det erhvervspolitiske mål med kompetenceregnskaberne er, at regnskaberne skal un-
derstøtte implementeringen af de enkelte vækstsamarbejders erhvervsudviklingsstrate-
gier ved at påpege, hvilke ”under- og overskud” der måtte forekomme kompetence-
mæssigt for at indfri strategien. Kompetensregnskaberne giver således politikere, er-
hvervsledere, erhvervsfremme-, arbejdsmarkeds- og uddannelsesaktører en fælles viden 
om områdets kompetencer, hvilket kan anvendes i den fremtidige strategiske udvikling.  
 
For alle vækstsamarbejder er der overordnet udvalgt tre kernesektorer, som er domine-
rende på tværs, kan skabe vækst og som er særlig vigtige for yderområderne.  
 
Disse tre kernesektorer er: 
 
• Industri 
• Turisme 
• Erhverv inden for ’ny økonomi’ 
 
Industrien udtages som et eksempel på yderområdernes ”traditionelle erhverv”. Turis-
mesektoren er udvalgt i overensstemmelse med Økonomi- og Erhvervsministeriets res-
sourceområdedefinition af sektoren turisme og er vigtig for yderområderne. Ny øko-
nomi er defineret som særligt vækstorienterede brancher. 
 
Disse dominerende sektorer bruges til at udvælge en særlig sektor i hvert vækstsamar-
bejde, som supplerende har stor betydning for det enkelte vækstsamarbejde. Denne 
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udvælgelse baseres igen på, at det er en vigtig sektor set i forhold til størrelsen af be-
skæftigelsen og produktionen. 
 
De tre kompetencer omfatter læringskompetencen, kreativ- og innovativkompetencen 
og handlingskompetencen, der belyses ved følgende indikatorer: 
 
Indikatorer til belysning af de tre kompetencer 
 
Læringskompetencen belyses med fem indikatorer for borgerne og fire for virksom-
hederne. 
 
Borgerne:  
• Efter- og videreuddannelse 
• Læring på arbejdspladsen 
• Mobilitet for at opnå læring 
• Motivation for læring 
• Brug af internettet 
 
Virksomhederne: 
• Uddannelses- og kompetenceprofil 
• Efter- og videreuddannelse 
• Den lærende organisation – Videndeling 
• Den lærende organisation – Vidensøgning  
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Kreativ- og innovativkompetencen består for borgernes vedkommende af fire indika-
torer og for virksomhedernes vedkommende af tre indikatorer. 
 
Borgerne: 
• Viden om metoder til at udvikle nye ideer 
• Ramme for nytænkning 
• Kreativ og innovativ adfærd 
• Iværksætterpotentiale 
 
Virksomheder: 
• Produktudvikling/procesudvikling 
• Iværksætterknopskydning 
• E-business (bl.a. om virksomheden har en hjemmeside, bruger virksomheden e-

læring) 
 
Handlingskompetencen består af to indikatorer for borgerne og virksomheder. 
 
Borgerne: 
• Aktiv fritid (kortlægger hvorvidt borgere gør en aktiv indsats for at støtte lokalsam-

fundet ved fx at udføre frivilligt arbejde, bestrider tillidspost eller deltage i udvalg, 
arbejdsgrupper, borgermøder o.l.) 

• Holdning og adfærd (kortlægger borgeres holdninger til at støtte lokalsamfundet) 
 
Virksomheder: 
• Udvikling af det lokale erhvervsliv 
• Udvikling af lokalsamfundet generelt 
 
 
 
Hovedresultater for de tre kompetencer 
 
Borgerne i de ni vækstsamarbejder – Handlingskompetencen er i top 
 
Borgernes handlingskompetence ligger i de ni vækstsamarbejder over landsgennem-
snittet. Baggrunden er, at borgerne er mere aktive i yderområderne, hvad angår både 
udøvelse af et aktivt fritidsliv og lyst samt vilje til at indgå aktivt i lokalsamfundene.  
 
Således har borgerne en proaktiv holdning og udviser et betydeligt aktivitetsniveau i 
forhold til at arbejde i nærområderne; det være sig både i form af deltagelse i det for-
maliserede politiske liv som i form af deltagelse i sportsklubber, foreningsarbejde, mil-
jøarbejde m.v. Sigtet for borgerne er at gøre en forskel med henblik på at kombinere 
personlig udvikling med initiativer, der vil udvikle lokalsamfund og virksomhedsmiljø.  
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Hvad angår borgernes læringskompetence og kreativ- og innovativkompetence ligger 
borgerne derimod under landsgennemsnittet.  
 
Begrundelserne herfor spænder bredt i vækstsamarbejderne. Mange vækstsamarbejder 
scorer lavere end landsgennemsnittet indenfor medarbejdernes formelle uddannelses-
profil, læring på arbejdspladsen, brug af internettet samt i forhold til viden om metoder 
til at udvikle nye ideer. Også mulighederne for at udvise kreativ og innovativ adfærd 
kan strande på manglen på udfoldelsesmuligheder i yderområdernes virksomheder. 
Som kompensation for manglende formelle udannelser blandt borgerne i vækstsamar-
bejderne , viser det sig, at mange borgere i vækstsamarbejderne har gennemført efter- 
og videreuddannelse, endda for nogen vækstsamarbejders vedkommende i et omfang, 
der er større end på landsplan.   
SSSS 
Virksomhederne i de ni vækstsamarbejder – Handlingskompetencen er i top; læ-
ringskompetencen og kreativ- og innovativkompetencen halter bagefter 
 
Virksomhedernes handlingskompetence ligger for alle vækstsamarbejder markant over 
landsgennemsnittet. 
 
Dette betyder, at virksomhederne i yderområderne i højere grad er rede til at spille en 
aktiv rolle i lokalsamfundet med henblik på at stimulere et positivt erhvervsklima. 
Endvidere er virksomhederne i højere grad rede til at deltage i specifikke projekter og 
netværkssamarbejder med andre virksomheder i området. Dette resultat gælder uden 
undtagelse for alle vækstsamarbejder. 
 
Læringskompetencen og kreativ- og læringskompetencen ligger derimod for et gen-
nemsnit af vækstsamarbejderne under landsgennemsnittet. Der er flere årsager hertil: 
 
For det første viser det sig for læringskompetencen, at vækstsamarbejderne forventeligt 
ligger under landsgennemsnittet i forhold til virksomhedernes uddannelses- og kompe-
tenceprofil. Vækstsamarbejderne råder således i mindre omfang over medarbejdere 
med en længerevarende uddannelse, sammenlignet med et landsgennemsnit. For det 
andet trækker virksomhedernes aktiviteter vedr. vidensøgning generelt nedad. Virk-
somhederne i yderområderne fremstår således generelt mindre ”undersøgende” og eks-
perimenterende, hvilket er et symptom på, at udviklingsaktiviteterne er på et lavere 
niveau, sammenlignet med landsgennemsnittet. 
 
Hvad angår efter- og videreuddannelse viser der sig for det tredje et mere sammensat 
billede, idet nogle af vækstsamarbejderne som anført ovenfor søger at kompensere for 
en skæv uddannelses- og kompetenceprofil ved at systematisere efteruddannelsesakti-
viteterne, understøttet af de lokale uddannelsesinstitutioner i området. Disse efterud-
dannelsesaktiviteter trækker læringskompetencen opad, hvilket naturligvis er positivt – 
og vidner om initiativ og succes i vækstsamarbejderne på et centralt område, der er i 
politisk fokus: systematisk og vedvarende efter- og videreuddannelse bredt for alle 
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medarbejdergrupper. Naturligvis kan der satses endnu mere på dette område, f.eks. i 
forhold til at fremme efter- og videreuddannelse, der fokuserer på specifikke metoder 
til at lære nye ideer. Fokus på innovation og udvikling bør være et centralt indsatsom-
råde fremover i al uddannelsesaktivitet i vækstsamarbejderne, hvilket hænger sammen 
med næste punkt.  
 
Virksomheders kreativ- og innovativkompetence scorer således relativt lavt på grund 
af, at vækstsamarbejderne gennemsnitligt har et lavere aktivitetsniveau inden for både 
produktudvikling og procesudvikling, sammenlignet med virksomheder i et landsgen-
nemsnit. Også anvendelsen af E-business er mindre udfoldet i yderområderne, sam-
menlignet med relevante sektorer på landsplan.  
 
Vækstsamarbejderne har et positivt grundlag for at skabe flere iværksættere 
 
Vækstsamarbejderne indeholder positive muligheder i forhold til iværksætter-
knopskydning. I særdeleshed vurderes kvaliteten i mange af vækstsamarbejdernes 
iværksætterpotentiale at være relativt højt, sammenlignet med et landsgennemsnit. Det 
viser sig generelt, at der er en overrepræsentation af borgere, som har nogle ideer til 
forretningskoncepter, der er præsenteret for enten rådgivere eller finansielle virksom-
heder (typisk pengeinstitut). Relativt mange borgere ønsker en selvbeskæftigelse ved at 
have egen virksomhed. Det bør udnyttes således, at selvbeskæftigelsen udbredes mest 
muligt, samtidig med at der arbejdes for at udvikle virksomheder med ansatte med 
henblik på at sikre en positiv beskæftigelses- og indkomstudvikling i vækstsamarbej-
derne.  
 
Fokus på iværksætteriet og fremme af rammebetingelser for iværksættere er derfor cen-
tralt for vækstsamarbejderne. På den baggrund kan vækstsamarbejderne skabe nye ar-
bejdspladser ved at understøtte iværksætternes kompetenceudvikling. 
 
På virksomhedssiden understreges potentialerne ved, at der er et tættere samspil mel-
lem virksomheder og nyetablerede virksomheder. 
 
Der er naturligvis forskel på, hvilke typer af forretningsplaner og hvilke brancher 
iværksætterne i de enkelte vækstsamarbejder skal arbejde med og inden for. Men den 
centrale pointe er, at der også er en række lighedspunkter i forhold til vilkårene for at 
drive virksomhed i et vækstsamarbejde. Typisk er yderområderne således ikke så inte-
ressante for investorer med risikovillig kapital på grund af, at yderområderne typisk har 
et underskud af både forskning og udvikling og af medarbejdere med kvalificeret vi-
densindhold opnået gennem et formelt længerevarende uddannelsesforløb. 
 
Der er følgelig behov for, at der udvikles en rådgivning målrettet til de typer af 
iværksættere, som man råder over i vækstsamarbejderne. Følgelig anbefales, at der 
enten opbygges en iværksætterrådgivning i én eller flere dedikerede vidensinstitutio-
ner, eller at der sker en oprustning af iværksætterrådgivningen blandt private aktører; 
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f.eks. en privat aktør, som bygger bro mellem forretningsudvikling, revision og finan-
siel rådgivning.  
 
Der bør således dedikeres økonomiske midler til finansiering af rådgivning til iværk-
sættere i yderområderne med henblik på at få udviklet bæredygtige forretningsplaner.  
 
Det anbefales på den baggrund, at der etableres en iværksætterfond for yderområder, 
som har til formål dels at understøtte rådgivningen af iværksættere ved helt eller del-
vist at finansiere rådgivningen fra lokale aktører (aktørerne er alle inden for forret-
ningsservice, dvs. konsulenter, revisorer, pengeinstitutter, offentlige erhvervsfremme-
aktører m.m.) dels at formidle et samarbejde mellem iværksætterne og finansielle insti-
tutioner i vækstsamarbejderne, hvor sidstnævnte potentielt har til opgave for at finan-
siere de nyetablerede iværksættere.  
 
Til understøttelse af denne iværksætterådgivning, der bør gennemføres, koordineret og 
gennemtænkt på tværs af vækstsamarbejderne, kan det overvejes at støtte op infrastruk-
turelt, det vil sige med opbygning af et antal iværksætterkontormiljøer (iværksætterhu-
se), som kan danne den fysiske ramme om at tiltrække og udvikle iværksættere. Poin-
ten er imidlertid, at det alene ikke gør sig med fysiske miljøer, men at der også skal 
udvikles egentlige innovative rådgivningsmiljøer, der målrettet understøtter iværksæt-
teren med henblik på, at denne får udviklet sin forretningsidé og i fornødent omfang får 
tilført kapital og supplerende ejerskab, hvis det er nødvendigt for at få virksomheden 
”op at flyve”.  
 
Det er muligt, at der i nogle vækstsamarbejder skal målrettes rådgivningsaktivitet til 
iværksætteren med særlige branchetilhørsforhold.  
 
Der kan konstateres et generelt behov for, at risikovillig kapital understøtter iværksæt-
tere i deres første år. Det høje niveau for handlingskompetencen gør, at regionale pen-
geinstitutter i vid udstrækning kan tænkes at løse opgaven egenhændigt i samarbejde 
med rådgivere og iværksættervirksomhederne. 
 
Industrien og turismen scorer højt på handlingskompetencen i vækstsamarbej-
derne, men lavere på læringskompetence og kreativ- og innovativkompetencen 
 
For industrivirksomhederne viser det sig, at handlingskompetencen for industrien i 
vækstsamarbejderne ligger markant over landsgennemsnittet, hvorimod læringskompe-
tencen og kreativ- og innovativkompetencen ligger enten på niveau – eller typisk under 
niveauet for landsgennemsnittet. 
 
For turismen gælder det ligeledes, at handlingskompetencen ligger markant over lands-
gennemsnittets niveau. Faktisk scorer turismevirksomhederne højere på handlingskom-
petencen end industrien gør. Der er således en vilje og erkendelse blandt turismevirk-
somhederne i forhold til, at en udvikling i fællesskab af vækstsamarbejdets yderområde 
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både vil gavne virksomhederne selv, men også gavne lokalsamfund og turismen over-
ordnet. Ved at løfte i flok skabes en positiv spiral. Denne erkendelse, der udmønter sig 
i en markant høj handlingskompetence, skal understøttes og videreudvikles gennem de 
initiativer på kompetenceområdet, der vil være resultat af nærværende kompetence-
regnskab. 
 
For turismen scorer man derimod lavere på de øvrige kompetencer, idet såvel lærings-
kompetencen og kreativ- og innovativkompetencen typisk ligger under niveau. 
 
Turismen er kompetencemæssigt dårligere stillet, sammenlignet med et landsgennem-
snit af turismevirksomheder end tilsvarende industri er, sammenlignet med et lands-
gennemsnit af industrivirksomheder.  
 
Vækstsamarbejdernes virksomheder inden for ”Ny økonomi” er for nogle af 
vækstsamarbejderne på niveau med landsgennemsnittet 
 
For virksomhederne i den såkaldte ny økonomi viser det sig generelt, at nogle af virk-
somhederne i vækstsamarbejderne scorer rimeligt højt og ligger på niveau med lands-
gennemsnittet. Dog er der relativt få virksomheder inden for den ny økonomis brancher 
i det enkelte vækstsamarbejde, men det er interessant for yderområderne, at når det 
lykkes at have virksomheder inden for den ny økonomi i lokalområdet, så klarer de sig 
kompetencemæssigt typisk lige så godt som på landsplan.  
 

Brobygningsinitiativer 
 
Fremme af brobygning mellem både 1) vækstcentrenes vidensinstitutioner og 
yderområdernes virksomheder og 2) vækstsamarbejdernes vidensinstitutioner og 
yderområdernes virksomheder 
 
Der er brug for en markant oprustning af vidensformidlingen og opkvalificering af 
kompetencer baseret på et mere intensivt og målrettet samarbejde mellem vidensinsti-
tutioner og virksomheder i vækstcentrene på den ene side og vidensinstitutionerne/ 
virksomhederne i yderområderne.  
 
Der er generelt i vækstsamarbejderne i al for ringe udstrækning et egentligt dybtgående 
samarbejde mellem vidensinstitutioner og virksomheder, uanset om samarbejdet an-
skues i forhold til aktører i vækstcentrene eller i vækstsamarbejderne. Baggrunden her-
for er blandt andet, at der i yderområdernes virksomheder ikke er et offensivt kvalifice-
ret modtageapparat for vidensinstitutionernes resultater, vidensformidling etc. Dette 
hænger sammen med den uddannelsesprofil, som man generelt har blandt vækstsamar-
bejdernes virksomheder. Endvidere prioriterer virksomhederne i vækstsamarbejderne 
generelt udvikling og ansættelse af medarbejdere til at varetage udviklingsopgaverne 
lavere end tilsvarende sektorer og virksomhedsstørrelser på landsplan. 
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Generelt bør der følgelig være fokus på at understøtte prioritering af udviklingsaktivite-
ter i virksomhederne og blandt vidensinstitutionernes uddannelser i vækstsamarbejder-
ne. Konkret kan det gøres ved at udvikle projektudviklingsværktøjer samt koncepter for 
udviklingsforløb, således at der sættes fokus på, hvordan man styrer og implementerer 
udviklingsaktiviteter i virksomhederne. Det er en central pointe at holde fast i, at udvik-
lingsaktiviteter ikke alene er for den industrielle produktion, men i høj grad også inden 
for serviceerhvervene.  
 
Der tegner sig således typisk et billede af, at turismesektoren i de ni vækstsamarbejder 
er meget lidt udviklingsorienteret sammenlignet med turismeerhvervet på landsplan. 
Til yderligere understøttelse af den pointe er, at der på tværs af sektorer ikke tænkes i 
tilstrækkelig grad i udvikling, eksempelvis ved at forene dele af jordbrug og dele af 
turisme i at tilbyde nye produkter og serviceydelser både til de lokale borgere, til turi-
ster fra regionalområdet og Danmark samt turister internationalt.  
 
Udviklingsaktiviteterne skal styrkes – understøttet gennem videndeling med 
vækstcentrenes videns- og uddannelsesinstitutioner 
 
Uddannelsesinstitutioner i vækstsamarbejderne bør udvikle koncepter for, hvorledes 
virksomheder på tværs af sektorerne, jordbrug og turisme går sammen om at tilbyde 
nye serviceydelser.  
 
Der er endvidere i udstrakt grad et behov for, at der opbygges et vidensmiljø placeret i 
ét af vækstsamarbejderne for at udvikle nye ydelser og koncepter specielt rettet mod 
turismeerhvervet specifikt i yderområderne, velvidende at der allerede eksisterer initia-
tiver i vækstsamarbejderne på dette område. Imidlertid viser kompetenceregnskabets 
resultater, at  der er behov for en yderligere indsats på dette område med henblik på at 
dække alle vækstsamarbejdes behov.  
 
Der er således betydelig forskel på de udfordringer, vækstcentrenes turismevirksomhe-
der har med fokus på de store byer og de tilbud og muligheder, som yderområdernes 
turismevirksomheder står overfor.  
 
Brobygningsinitiativ: Øget effektivitet i efter- og videreuddannelsen – Baseret på 
tandemaktiviteter mellem vidensinstitutioner i vækstsamarbejderne og i vækst-
centrene 
 
Det gælder for nogle af vækstsamarbejderne, at de inden for efter- og videreuddannelse 
scorer relativt højt. Imidlertid har det ikke været muligt at omsætte denne styrke til en 
øget udviklingsaktivitet. På den baggrund er der behov for, at vidensinstitutionerne 
bruger hinandens erfaringer i samarbejde med virksomhederne til at gå al efter- og vi-
dereuddannelse efter med henblik på at styrke udviklingselementerne i efter- og vide-
reuddannelsen. Der er brug for et bredt kompetenceløft i efter- og videreuddannelsen 



 13

for at sikre, at den i højere grad kanaliseres derover, hvor den er med til at forny virk-
somhederne – både virksomhedernes produkter, men også virksomhedernes processer 
og serviceydelser.  
 
Dette kan ske gennem et formaliseret samarbejde mellem vækstcentrenes uddannelses- 
og vidensinstitutioner og tilsvarende institutioner i vækstsamarbejderne. Incitamentet 
bør være, at dette samarbejde indgår konkret i institutionernes resultatkontrakter. Der er 
således tale om en tandemstrategi, hvor vækstcentrene vidensinstitutioner udvikler ek-
sempelvis kursusforløb, efteruddannelsestilbud og/eller praktikordninger for studerende 
med en videregående uddannelse – og dernæst overfører sådanne løsninger til yderom-
rådernes vidensinstitutioner. Målet er dermed at bidrage til, at vækstsamarbejdernes 
egne vidensinstitutioner bliver opkvalificeret, dels at sikre, at vækstcentret når ud til 
yderområdernes virksomheder gennem vækstsamarbejdernes vidensinstitutioner som 
formidlende aktører.  
 
Brobygningsinitiativ for vækstcentrenes institutioner: Kompetenceløft gennem 
praktik og inddragelse af studerende i deres studieforløb 
 
 Generelt er der behov for, at der sker et formelt kompetenceløft blandt medarbejderne i 
vækstsamarbejderne. Der er brug for flere medarbejdere med en kort og lang videregå-
ende uddannelse.  
 
En måde at gøre det på er at arbejde for, at de studerende allerede under studierne 
kommer i kontakt med virksomheder og øvrige samarbejdspartnere i vækstsamarbej-
derne. Dette betyder imidlertid også, at virksomhederne skal være langt mere åbne 
overfor at lade studerende blive en del af virksomhedernes dagligdag i en kortere eller 
længere periode.  
 
Brobygningsinitiativ gennem kombineret beskæftigelsesfremme og erhvervsud-
vikling 
 
En anden måde at understøtte, at flere potentielle medarbejdere med videregående ud-
dannelser får arbejde i yderområdernes virksomheder er at kombinere beskæftigelses-
fremmepolitikken med erhvervsudviklingspolitikken. F.eks. kunne man i yderområder-
ne erklære disse som forsøgszoner, hvor dimittender med en kompetencegivende ud-
dannelse efter eet års lediggang kan opnå et ekstraordinært højt løntilskud, hvis de i 
minimum 6 måneder opnår beskæftigelse i en lille virksomhed i et af de ni yderområ-
der. Løntilskuddet fastsættes tilpas højt til, at det virker som et incitament for, at den 
ledige søger jobs i eet af de ni yderområder.  
 
Det kunne overvejes at kombinere dette løntilskud med en mobilitetsfremmende mu-
lighed om, at de nærmeste vækstcentre kan anvende ekstraordinært høje løntilskud som 
løftestang til at formidle jobåbninger til små virksomheder i yderområderne. En fortsat 
mulighed for at modtage dimittendunderstøttelse kunne således i højere grad gøres be-
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tinget af, at de ledige nyuddannede accepterer en sådan udstationering i en lille virk-
somhed i yderområdet.  
 
Brobygningsinitiativ: Innovation i de etablerede virksomheder gennem innova-
tionsfremmeenhed for yderområderne 
 
Innovation i de etablerede virksomheder i vækstsamarbejderne er lavere end på lands-
plan. Årsagerne hertil er mangesidede, og skyldes blandt andet den kompetenceprofil, 
medarbejderne har.  
 
Samarbejdet mellem vidensinstitutioner, pengeinstitutter, revisorer i vækstsamarbejdet 
og øvrige erhverv inden for forretningsservice kan således være en platform for at sætte 
øget fokus på innovation i virksomhederne. Det anbefales på den baggrund, at der af-
sættes finansielle midler til at bidrage til, at et sådant fokus på innovation sættes på 
dagsordenen i de kommende år. Det foreslås endvidere, at der afsættes økonomiske 
midler til at udbyde en innovationsfremmeenhed for yderområderne.  
 
Enheden skal drives på private vilkår men offentligt finansieret – og skal dække alle ni 
vækstsamarbejder. Tankegangen bag dette forslag er, at der er en række fællestræk ved 
at understøtte innovationsaktiviteter, når virksomhederne er placeret i et yderområde: 
Eksempelvis medarbejdernes uddannelsesprofil, manglen på udviklingsorienterede 
medarbejdere og en relativ lav mobilitet blandt de pågældende udviklingsorienterede 
medarbejdere. Alle disse forhold gør, at vækstcentrets nytte af et velfungerende ar-
bejdsmarked med høj mobilitet i mindre grad gør sig gældende i yderområderne.  
 
Samtidig er yderområderne ofte kommercielt uinteressante for rådgivere, finansielle 
investorer etc. på grund af manglende lønsomhed, lavt teknologiindhold og manglende 
innovativ profil.  
 
• Innovationsfremmeenheden skal søge at kompensere for dette, eksempelvis ved at 

bidrage til vidensøgning, videndeling mellem virksomhederne, baseres på virtuelle 
projektløsninger og ved anvendelse af e-læring og E-business.  

 
• Innovationsfremmeenheden kan endvidere få til opgave at rådgive virksomhederne 

vedrørende iværksætterknopskydning, dvs. sikre, at der fødes iværksættervirksom-
heder med udgangspunkt i yderområdernes ”modervirksomheder” men naturligvis 
ikke inden for virksomhedernes kerneforretning.  

 
Kompetencemæssigt har særligt de helt små virksomheder et efterslæb – Under-
skoven af små virksomheder skal have et spark i kompetencen  
 
En sammenligning af kompetencerne efter virksomhedernes størrelse viser, at det spe-
cielt er de helt små virksomheder med under 10 ansatte, der generelt scorer lavt på de 
enkelte kompetencers indekstal. Et andet resultat er, at forskellen mellem landsgen-
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nemsnittet og vækstsamarbejdernes gennemsnit er større for de små virksomheder end 
for de større virksomheder.  
 
Dette betyder, at det specielt er de helt små virksomheders kompetencer, der skal foku-
seres på i de kommende års arbejde med kompetencebudgetter. Samtidig understreger 
resultaterne, at det i alle vækstsamarbejderne specielt er de større virksomheder, der 
kan være drivkraft til den økonomiske udvikling, men også til udvikling af det lokale 
samfund. 
 
Hvis vi betragter læringskompetencen, er det tydeligt, at forskellen mellem landsgen-
nemsnittet og gennemsnittet af vækstsamarbejder er større for de helt små virksomhe-
der sammenlignet med de større virksomheder. Dette betyder, at der specielt i de helt 
små virksomheder i yderområderne er behov for at udvikle læringskompetencen: Det er 
specielt efter- og videreuddannelse, læringsmiljøet på arbejdspladserne og omfanget af 
videndeling og vidensøgning, hvor de helt små virksomheder generelt i yderområderne 
har behov for oprustning. Problemstillingen forstærkes af, at hvis disse læringskompe-
tencer ikke udvikles, bliver det uligt sværere at fastholde og få udbytte af veluddannede 
medarbejdere. På den måde risikerer de helt små virksomheder i yderområderne at ud-
vikle sig til en underskov af virksomheder med et markant kompetencemæssigt under-
skud – og tilmed et underskud, der i forhold til vækstcentrenes helt små virksomheder 
øges i de kommende år.  
 
Hvad angår kreativ- og innovativkompetencen viser resultaterne, at de helt små virk-
somheder generelt scorer lavere på alle indikatorer, dvs. såvel inden for produkt- og 
procesudvikling, iværksætter-knopskydning og inden for E-business. 
 
Sammenfattende kan det konkluderes, at en positiv vækst og erhvervspolitisk udvikling 
i vækstsamarbejderne skal baseres på at få underskoven af de mange helt små virksom-
heder til at kunne konkurrere og udvikle sig positivt. Samtidig har de større virksomhe-
der med minimum 10 ansatte en central betydning som drivende aktører i forhold til at 
fremme innovation, understøttelse af iværksættere og sikre en offensiv, behovsoriente-
ret kompetenceudvikling blandt medarbejderne i de enkelte vækstsamarbejder. Gennem 
et visionært samspil på tværs af sektorer og virksomheder skal kompetencen have et 
spark fremad.  
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1. Kompetenceregnskaber for ni vækstsamarbejder 
 
I maj 2003 inviterede Økonomi- og Erhvervsministeriet kommuner i yderområderne 
samt typiske pendlingsregioner til at deltage i regionale vækstsamarbejder. 
 
På den baggrund er der etableret ni regionale vækstsamarbejder, som hver har ansvaret 
for udarbejdelse og opfølgning på vækstsamarbejdets erhvervsudviklingsstrategi.  
 
De ni regionale vækstsamarbejder omfatter følgende områder: 
 
• Nordjylland, der omfatter kommunerne: Skagen, Frederikshavn, Hjørring, Hirts-

hals, Løkken-Vrå, Sæby, Sindal og Læsø. Disse kommuner har en samlet befolk-
ning på 134.955 borgere og er på den baggrund det største vækstsamarbejde. 

 
• Lolland-Falster, der omfatter kommunerne: Højreby, Nakskov, Ravnsborg, Rud-

bjerg, Holeby, Maribo, Nykøbing-Falster, Nysted, Nørre Alslev, Rødby, Sakskø-
bing, Stubbekøbing og Sydfalster. Dette vækstsamarbejde er det næststørste og om-
fatter en befolkning på 114.186 borgere. 

 
• Sydfyn, der omfatter kommunerne: Faaborg, Marstal, Rudkøbing, Sydlangeland, 

Tranekær, Egebjerg, Gudme, Svendborg og Ærøskøbing, som omfatter 79.589 bor-
gere. 

 
• Fiskeriområderne, der omfatter kommunerne: Hanstholm, Holmsland, Ulfborg-

Vemb og Thyborøn-Harboøre med en befolkning på 23.084 borgere. 
 
• Morsø, der omfatter kommunerne: Morsø og Sallingsund med en befolkning på 

28.859 borgere. 
 
• Grenaa - Nørre Djurs, der omfatter kommunerne: Grenaa - Nørre Djurs med en be-

folkning på 26.372 borgere. 
 
• Samsø, der har en befolkning på 4.221 borgere. 
 
• Vestsønderjylland omfatter kommunerne: Tønder, Løgumkloster, Højer, Skærbæk 

og Bredebro med et befolkningstal på 33.692 borgere. 
 
• Bornholm er det niende og sidste vækstsamarbejde med en befolkning på 43.956 

borgere. 
 
I alt omfatter vækstsamarbejderne en befolkning på 488.914 borgere, svarende til 9% 
af den samlede befolkning. 
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De menneskelige ressourcer (i form af uddannelse, kompetencer og erfaring) er en af 
de betingelser, der har en helt afgørende betydning for vækst og udvikling. Kravene til 
arbejdsstyrkens kvalifikationer er voksende og ikke mindst for yderområderne er det 
afgørende, for at kunne imødekomme udfordringerne fra globaliseringen, at et grund-
læggende fagligt niveau suppleres med kreative og innovative kompetencer samt evnen 
til at lære og handle. 
 
For yderområder især kan det være svært at have et udbud af arbejdskraft, der harmo-
nerer med den efterspørgsel af kompetencer, som regionernes virksomheder har. Dette 
blandt andet fordi disse områder ofte ikke har adgang til alle former for videregående 
uddannelse og fordi yderområderne tilsyneladende ikke virker attraktive som bosæt-
ningsmuligheder for den kvalificerede arbejdskraft (dette gør sig især gældende for de 
højtuddannede).  
 
Kompetencer er dog andet og mere end tillærte faglige kompetencer opnået gennem det 
formelle uddannelsessystem. Kompetencebegrebet indeholder udover specifik viden og 
konkrete færdigheder også rutiner og strategier såvel som holdninger og værdier, der er 
nødvendige for at kunne agere både selvstændigt og i samarbejde med andre menne-
sker både i arbejdslivet og i det civile liv.1 
 
Formålet med udarbejdelsen af kompetenceregnskaber for hvert af de ni vækstsamar-
bejder er derfor umiddelbart ikke at måle kvaliteten af regionernes faglige kompeten-
cer, men især at kortlægge, hvorvidt yderområderne besidder andre kompetencer, de 
kan tage udgangspunkt i, for at styrke deres områders videre udvikling. Endvidere vil 
udarbejdelsen af kompetenceregnskaberne sætte fokus på den fremtidige efterspørgsel 
af de specifikke kompetencer, der er nødvendige for, at de respektive vækstsamarbejder 
kan opnå de mål, de har sat sig på en række områder. 
 
Kompetenceregnskabet udgør på baggrund af ovenstående et redskab for vækstsamar-
bejdet, som kan anvendes til dels at måle det regionale kompetenceniveau, dels til at 
følge den regionale kompetenceudvikling ved egenhændigt at måle udviklingen i kom-
petencerne. Et kompetenceregnskab skal derfor i høj grad ses som en fremadrettet ud-
viklingsaktivitet og redskab, der kan bruges til forsat forbedring af erhvervsudviklingen 
i vækstsamarbejdet.  
 
Det Nationale Kompetenceregnskab (NKR), som er et samarbejdsprojekt mellem fire 
ministerier: Undervisningsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Økonomi- og Er-
hvervsministeriet samt Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, har dannet 
udgangspunkt for og givet input til de regionale kompetenceregnskaber, herunder de 
kompetencer og indikatorer som er indeholdt. NKR fokuserer alene på borgernes kom-
petencer, hvorfor NKR-modellen er implementeret her med det formål at sammenligne 

                                                
1 NKR (2002). Notat om revideret tilgang til udvikling af NKR (www.nkr.dk) 
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med NKR, når dette foreligger. I forhold til virksomhederne – der ikke er en del af 
NKR – er der udviklet egne spørgsmål med inspiration fra NKR-modellen. Fordelen 
ved det tætte tilhørsforhold til NKR samtidig med lokal tilpasning er at kunne sammen-
ligne (benchmarking) mellem det regionale vækstsamarbejde og NKR.  
 

1.1. Definition af kompetencebegrebet og kompetencer 
 
Kompetence som begreb udtrykker evnen til og muligheden for at kombinere og bruge 
faglige kvalifikationer og personlige egenskaber og holdninger til at udføre opgaver og 
udvikle sig selv og sine opgaver i samspil med andre og i forhold til organisatoriske 
rammer og mål.2 Kompetencebegrebet er ikke blot knyttet til personer men også til 
virksomheder, og derfor vil de regionale kompetenceregnskaber måle kompetenceni-
veauet blandt vækstsamarbejdernes borgere såvel som virksomheder. 
 
Det Nationale Kompetenceregnskab opererer med 10 kompetencer (se www.nkr.dk), 
hvor der især er to kompetencer, der kan siges at have afgørende betydning for vækst-
samarbejderne. Disse er læringskompetencen og kreativ- og innovativkompetencen, 
hvilke beskrives i det følgende. Derudover beskrives også handlingskompetencen, der 
ligeledes er af afgørende betydning, fordi den dækker over en kompetence, der vidner 
om vilje til handling i lokalsamfundet. 
 
Læringskompetencen 
Definitionen af læringskompetencen følger NKRs definition som omfattende tekni-
ske/metodiske færdigheder såvel som strategiske og motivationsmæssige aspekter. 
Kompetencen forudsætter bevidsthed om egne læringsprocesser. Denne bevidsthed 
udtrykkes bl.a. ved rutine og evne til at planlægge og vurdere egne læringsprocesser 
med henblik på realisering af selvstændig læring. Kompetencen indeholder tre dimen-
sioner: i) individets evne for at lære at lære, ii) individets motivation for at lære, iii) 
individets aktive læringsaktiviteter samt aktiviteter for at bringe ny viden i anvendelse. 
 
Der er ikke i vækstsamarbejderne adgang til alle former for formel uddannelse – især 
muligheden for at tage en lang videregående uddannelse er begrænset i disse regioner. 
Men heldigvis kan læring også finde sted andre steder end i uddannelsesinstitutioner. 
Læring finder sted i virksomheder, og det finder også sted i det civile liv. Effekten af 
læring uden for formelle institutioner kan dog i højere grad komme til at afhænge af 
den enkeltes læringskompetence. Den enkelte skal i høj grad selv være motiveret til at 
søge læring og ny viden – f.eks. ved at deltage i kurser i fritiden eller bede arbejdsplad-
sen om efteruddannelse.  
 
Læringskompetence og livslang læring er udviklingen af individets evne til at møde 
nye udfordringer ved hjælp af nye tilegnede redskaber og viden. Sådan evne er forud-

                                                
2 Kilde: Nellemann konsulenterne (2003). Kompetenceregnskab for Vestsjælland-Storstrøm området 
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sætning for fortsat vækst og velfærd på både individ, virksomheds- og samfundsniveau. 
Dermed må læringskompetencen ikke kun betragtes som et yderst væsentligt grundlag 
for en fortsat udvikling af befolkningen i yderområderne, men også for en fortsat ud-
vikling af yderområderne som samfund. 
 
Kreativ- og innovativkompetencen 
Den anvendte definition af kreativ- og innovativkompetencen tager udgangspunkt i 
NKRs definition heraf: Begreberne kreativitet og innovation handler om at skabe noget 
nyt, om at frembringe produkter, koncepter, problemløsninger og viden, som tydeligt 
adskiller sig fra det, der eksisterer i forvejen og smelter i mange sammenhænge – her-
under i arbejdsmarkedets sprogbrug – mere eller mindre sammen. Mere specifikt er 
kreativ- og innovativ kompetence en persons evne til, hvis ressourcerne og situationen 
tillader det, at gennemføre synlige fornyelser inden for et givent videns- og praksisdo-
mæne. 
 
Den kreative og innovative kompetence er især relevant at belyse i yderområderne, da 
de ni vækstsamarbejder har angivet, at den fremtidige vækst og udvikling i høj grad 
skal baseres på vækstdriverne iværksætteri og innovation (andre vækstdrivere er identi-
ficeret). Iværksætteri og innovation afhænger i særdeleshed af kreativitet både på indi-
vid- samt virksomhedsniveau. Det vil sige borgerens evne til at skabe fornyelser inden-
for sin viden og i praksis såvel som virksomhederne fokusering på deres motivation og 
konkrete adfærd i relation til at frembringe nye produkter, koncepter, problemløsnin-
ger, metoder og produktionsprocesser m.m. Hvis befolkningen og virksomhederne i 
yderområderne er kendetegnet ved en udtalt kreativ- og innovativkompetence, kan det 
resultere både i øgede etableringsrater og en forhøjet innovationsgrad blandt virksom-
hederne.  
 
Handlingskompetencen 
Ud over de to ovennævnte kompetencer er et afgørende succeskriterium for en positiv 
udvikling i yderområderne, at disse områder definerer sig selv som hovedansvarlige for 
at skabe en positiv udvikling. Handlingskompetencen er derfor vigtig at kortlægge, da 
den beskriver yderområdernes evne til at tage ansvar og agere som primusmotor for 
deres egen udvikling. Det gælder både borgere, virksomheder og den offentlige ledelse. 
I forhold til borgerne belyses således motivation og adfærd i form af ansvarsfølelse og 
initiativkraft med hensyn til at udvikle sig selv og lokalsamfundet. For virksomhederne 
belyser handlingskompetencen virksomhedernes motivation og adfærd i forhold til at 
tage et ansvar for lokalsamfundets udvikling både generelt erhvervspolitisk og specifikt 
i forhold til at støtte lokale initiativer.  
 

1.2. Kompetenceregnskabet og dets anvendelse 
 
De regionale kompetenceregnskaber består af et regnskab, der skal kortlægge vækst-
samarbejdernes nuværende kompetenceniveau, et budget, der skal opregne de fremtidi-
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ge kompetencebehov i vækstsamarbejderne set i forhold til lokale og nationale mål, 
samt en række overordnede anbefalinger til, hvordan yderområderne kan imødekomme 
deres respektive udfordringer, hvor der især er fokus på yderområdernes brobyg-
ningsmuligheder med vækstcentre.  
 
Kompetenceregnskaberne udgør et redskab for vækstsamarbejderne, som kan anvendes 
til dels at måle det regionale kompetenceniveau, dels til at følge den regionale kompe-
tenceudvikling ved egenhændigt at måle udviklingen i kompetencerne 
 
Det erhvervspolitiske mål med kompetenceregnskaberne er, at regnskaberne skal un-
derstøtte implementeringen af de enkelte vækstsamarbejders erhvervsudviklingsstrate-
gier ved at påpege, hvilke ”under- og overskud” der måtte forekomme kompetence-
mæssigt for at indfri strategien. Kompetenceregnskaberne giver således politikere, er-
hvervsledere, erhvervsfremme-, arbejdsmarkeds- og uddannelsesaktører en fælles viden 
om områdets kompetencer, hvilket kan anvendes i den fremtidige strategiske udvikling.  
 

1.3. Den praktiske undersøgelse 
 
Dataindsamlingen i forbindelse med undersøgelsen om kompetenceregnskaber er gen-
nemført ved strukturerede telefoninterview af en stikprøve af henholdsvis borgere og 
virksomheder i de enkelte vækstsamarbejder samt stikprøver af et repræsentativt udsnit 
af borgere og virksomheder på landsplan. 
 
I alt er 2.335 borgere og 1.708 virksomheder blevet interviewet i alle ni vækstsamar-
bejder og blandt et repræsentativt udsnit af borgere/virksomheder på landsplan. Analy-
seinstituttet Vilstrup Univero har for MUUSMANN fortaget disse telefoninterviews i 
tidsrummet fra den 28. september til den 27. oktober 2004. Endvidere er et antal ud-
dannelses- og vidensinstitutioner i vækstcentrene blevet interviewet med henblik på 
afdækning af brobygningsaktiviteter og muligheder herfor. Endelig indgår der register-
data vedrørende det enkelte vækstsamarbejde. 
 

1.3.1. Borgere 
 
I forhold til borgerne har målgruppen været et repræsentativt udsnit af befolkningen i 
den erhvervsaktive alder (defineret som 20-64 år) i hvert af de ni vækstsamarbejder, 
såvel som på landsplan. Borgerne er inddelt, således at der fokuseres på aldersgrupper-
ne: 20-49 år og 50-64 år. Denne opdeling er valgt, idet Det Nationale Kompetenceregn-
skab opererer med en lignende fokus på de 20-64-årige.  
 
Stikprøverne af borgere i de enkelte vækstsamarbejder er udtrukket af Vilstrup fra 
TDC’s database indeholdende alle registrerede fastnetnumre uanset teleselskab. 
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I tabel 1.1 nedenfor er fordelingen blandt de interviewede borgere på de ni vækstsam-
arbejder for hele landet angivet. 
 
Tabel 1.1. Interviewede borgere for de ni vækstsamarbejder og på landsplan 
Vækstsamarbejde 20-49-årige 50-64-årige Alle 
Nordjylland 193 (66%) 99 (34%) 292 
Morsø-Sallingsund 95 (56%) 75 (44%) 170 
Fiskeriafhængige 79 (68%) 37 (32%) 116 
Grenaa - Nørre Djurs 99 (59%) 68 (41%) 167 
Samsø 56 (52%) 52 (48%) 108 
Vestsønderjylland 137 (60%) 91 (40%) 228 
Sydfyn 191 (54%) 159 (46%) 350 
Lolland-Falster 184 (53%) 165 (47%) 349 
Bornholm 119 (55%) 96 (45%) 215 
Hele landet 206 (61%) 134 (39%) 340 
I alt 1.359 976 2.335 

Note: Tallene i parentes angiver den procentvise fordeling mellem de to aldersgrupper. 
 
I nogle af vækstsamarbejderne er der et relativt beskedent antal borgere, der er inter-
viewede, eksempelvis i de fiskeriafhængige kommuner er der alene interviewet 37 bor-
gere i alderen 50-64 år. På Samsø er der i alt interviewet 108 borgere. I analyserne vil 
vi tage de fornødne forbehold i forhold til antallet af interviewede borgere. 
 

1.3.2. Virksomheder – størrelse og sektorer 
 
For virksomhedernes vedkommende har ønsket været at kunne sammenligne vækstsa-
marbejdernes virksomheder på tværs af sektorer og virksomhedsstørrelse, såvel som i 
forhold til et repræsentativt udsnit af virksomheder på landsplan. I samarbejde med 
Erhvervs- og Byggestyrelsen er det valgt at begrænse antallet af sektorer til domine-
rende sektorer i det enkelte vækstsamarbejde. En dominerende sektor defineres ud fra 
antal beskæftigede i sektoren. I forhold til virksomhedsstørrelse, der er defineret ved 
antallet af ansatte, fokuseres på to grupper af virksomhedsstørrelse – virksomheder 
med mellem 2 og 9 ansatte og virksomheder med over 10 ansatte. 
 
For alle vækstsamarbejder er der ligeledes overordnet udvalgt tre kernesektorer, som er 
dominerende på tværs, kan skabe vækst og som er særlig vigtige for yderområderne.  
 
Disse tre kernesektorer er: 
• Industri 
• Turisme 
• Erhverv inden for ’ny økonomi’ 
 
Industrien udtages som et eksempel på yderområdernes ”traditionelle erhverv”. Turis-
mesektoren er udvalgt i overensstemmelse med Økonomi- og Erhvervsministeriets res-
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sourceområdedefinition af sektoren turisme og er vigtig for yderområderne. Ny øko-
nomi er defineret som særligt vækstorienterede brancher (baseret på Børsens definition 
af ny økonomi).  
 
Disse dominerende sektorer bruges til at udvælge en særlig sektor i hvert vækstsamar-
bejde, som har stor betydning for det enkelte vækstsamarbejde. Denne udvælgelse ba-
seres igen på, at det er en vigtig sektor set i forhold til størrelsen af beskæftigelsen og 
produktionen. 
 
Vilstrup har trukket stikprøverne af virksomheder i de enkelte vækstsamarbejder fra 
KOB databasen (Købmandsstandens Oplysningsbureau), der er det nyeste og mest op-
daterede register over virksomheder. For en uddybning af metoden bag borgerinter-
views, virksomhedsinterviews og de metodiske forhold i den forbindelse henvises til 
bilag i denne rapport.  
 
I tabel 1.2 er antallet af interviewede virksomheder ligeledes angivet for de enkelte ni 
vækstsamarbejder og på landsplan. 
 
Tabel 1.2. Interviewede virksomheder for de ni vækstsamarbejder og på lands-
plan 
Vækstsamarbejde Industri Turisme Ny økonomi Særlig 

branche 
Alle 

Nordjylland 130 87 49 39 305 
Morsø-Sallingsund 36 14 14 10 74 
Fiskeriafhængige 54 35 12 22 123 
Grenaa - Nørre 
Djurs 

23 15 10 3 51 

Samsø 4 6 2 11 23 
Vestsønderjylland 32 17 9 86 144 
Sydfyn 104 52 29 8 193 
Lolland-Falster 97 47 33 141 318 
Bornholm 42 39 11 20 112 
Hele landet 123 122 120 -- 365 
I alt 645 434 289 340 1.708 
 
Det fremgår tydeligt af tabel 1.2, at nogle af sektorerne for de enkelte vækstsamarbej-
der er repræsenteret ved et beskedent antal virksomheder; eksempelvis på Samsø er der 
i alt kun 23 virksomheder repræsenteret, hvoraf de 11 virksomheder er i den særlige 
branche, som for Samsøs vedkommende er landbruget. 
 
En nærmere redegørelse for dette beskedne antal virksomheder findes i denne rapports 
bilag. I forhold til Samsø, har vi således ved opgørelse af gennemsnit for alle ni vækst-
samarbejder ikke medtaget Samsø på grund af det beskedne antal virksomheder. I virk-
somhedsundersøgelsen udgør Samsø således en outlier.  
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Generelt gælder det, at vi i vore analyser tager de nødvendige forbehold, når vi analy-
serer på baggrund af et beskedent antal virksomheder. 
 
Det er eksempelvis bemærkelsesværdigt, at der for vækstsamarbejdet Grenaa - Nørre 
Djurs’ vedkommende alene er tre virksomheder i den særlige branche, som for Grenaa 
- Nørre Djurs’ vedkommende er træ, papir og grafisk industri. Baggrunden for det re-
sultat er, at der er relativt få virksomheder inden for denne særlige branche. Når den er 
valgt ud, er det fordi, at det forventes, at branchen er central for Grenaa - Nørre Djurs, 
idet der traditionelt har været få store virksomheder inden for dette område der beskæf-
tigelsesmæssigt har stor betydning for vækstsamarbejdet, hvilket er baggrunden for, at 
vi har fokuseret på denne branche til trods for, at der eksisterer et relativt lille antal 
virksomheder. 
 
Det er indlysende, at der kun i begrænset omfang kan sluttes ud fra en population på tre 
virksomheder. 
 
På trods af disse forbehold finder vi, at de interviewede virksomheder har et omfang og 
en kvalitet, der gør, at der kan drages interessante iagttagelser ud fra det omfattende 
materiale, der omfatter 1.708 interviewede virksomheder. 
 
I figur 1.1 er anført de særlige brancher, som er udvalgt ud fra kriterier om, at denne 
særlige branche har stor betydning for væksten og lokalsamfundet inden for vækstsam-
arbejdet. 
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Figur 1.1: Særlig brancher for vækstsamarbejderne 
 

 
Særlig brancher: 

 
• Nordjylland Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 
• Morsø-Sallingsund Møbelindustri og anden industri 
• Fiskeriafhængige Fiskeri  
• Grenaa - Nørre Djurs  Træ-, papir- og grafisk industri 
• Samsø  Landbrug 
• Vestsønderjylland  Landbrug  
• Sydfyn  Gartnerier og planteskoler 
• Lolland-Falster  Landbrug 
• Bornholm  Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 
 

 
Det fremgår af figur 1.1, at landbrug er valgt ud i tre af de ni vækstsamarbejder hen-
holdsvis for Samsøs, Vestsønderjyllands og Lolland-Falsters vedkommende. 
 
For Nordjyllands og Bornholms vedkommende er fødevareindustrien udvalgt, mens de 
øvrige vækstsamarbejder er repræsenteret ved særlige brancher inden for møbelindustri 
og anden industri, fiskeri, træ-, papir- og grafisk industri samt gartnerier og plantesko-
ler. 
 
I figur 1.2 er virksomhederne inden for industrien, turismen og den såkaldte ny økono-
mi angivet. 
 
Figur 1.2: Virksomheder under sektorerne industri, turisme og ny økonomi 
 

 
Udvalgte brancher – Industri: 
• Fremstilling af fødevarer og drikkevarer 
• Tobaksindustri 
• Tekstil, beklædnings- og læderindustri 
• Træ-, papir- og grafisk industri 
• Mineralolieindustri mv. og kemisk industri 
• Gummi og plastindustri 
• Sten-, ler- og glasindustri mv. 
• Fremstilling af metal og jern- og metalvareindustri 
• Maskinindustri 
• Fremstilling af biler mv. og andre transportmidler 
• Møbelindustri og anden industri 
• Genbrug af affaldsprodukter 
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Udvalgte brancher – Turisme: 
• Hoteller med og uden restauration 
• Konferencecentre og kursusejendomme 
• Vandrehjem 
• Campingpladser 
• Feriecentre 
• Feriekolonier, værelsesudlejning til turister mv. 
• Restauranter, cafeterier, pølsevogne, grillbarer, isbarer mv. 
• Selskabslokaler, forsamlingshuse mv. 
• Forlystelsesparker 
• Museer 
• Botaniske og zoologiske haver 
 

 
 
 

Udvalgte brancher – Ny Økonomi 
Ny økonomi er ikke klart defineret. Børsen har udvalgt nogle brancher, som de mener hører 
ind under begrebet ny økonomi. Det drejer sig om følgende brancher.: 
 

• fremstilling af farmaceutiske råvarer, medicinalfabrikker  
• fremstilling af kontormaskiner og edb-udstyr  
• fremstilling af telemateriel  
• fremstilling af medicinsk udstyr, instrumenter, ure mv.  
• telekommunikation  
• databehandlingsvirksomhed og anden teknisk rådgivning  
• arkitekt- og ingeniørvirksomhed og anden teknisk rådgivning  
• anden forretningsservice  
• forskning og udvikling  

 
 
Det fremgår af figur 1.2, at industrien omfatter hovedbrancherne bredt inden for den 
industrielle sektor i Danmark. I det omfang, hvor fødevareindustrier er valgt ud som 
særlig sektor, hvilket den som anført er i Nordjylland og på Bornholm, så indgår den 
ikke i industrisektoren i de pågældende to vækstsamarbejder. 
 
Det risikeres i nogen udstrækning, at de ni vækstsamarbejder i meget beskedent om-
fang kan levere ”virksomheder” til sektoren, ny økonomi, idet de ikke findes i vækst-
samarbejdet. Det er i så fald et resultat i sig selv. 
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1.3.3. Kompetencer og indikatorer 
 
Som beskrevet ovenfor fokuseres der i opstillingen af kompetenceregnskabet på tre 
overordnede kompetencer for borgere og virksomheder i hvert vækstsamarbejde, nem-
lig læringskompetencen, kreativ- og innovativkompetencen, samt handlingskompeten-
cen. En kompetence består af mellem 2 og 5 indikatorer. Hver indikator udtrykker nog-
le overordnede aspekter inden for et område af den givne kompetence. Indikatorer op-
gives ud fra svarfordelingen på et antal underliggende spørgsmål, hvor borgere og virk-
somheder er blevet spurgt om nogle faktuelle forhold, eller evt. er blevet bedt om at 
vurdere egne udfoldelsesmuligheder, fx i forhold til udvikling.  
 
Et eksempel på sammenhængen mellem kompetencer, indikatorer og spørgsmål er vist 
i figur 1.1 neden for i forhold til borgerdelens kreativ- og innovativkompetences under-
liggende indikator ”Rammer for nytænkning” og de dertilhørende spørgsmål. 
 
Figur 1.1. Sammenhæng mellem kompetencer, indikatorer og spørgsmål (eksem-
pel for kreativ- og innovativkompetencen) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Læringskompetencen belyses med fem indikatorer for borgerne og fire for virksomhe-
derne: 
 

 

 Spørgsmål Indikatorer Kompetence 

28. I hvilken grad er din 
arbejdsplads præget af 
nytænkning?

29. Kræver dit nuværen-
de arbejde, at du bidrager 
med nytænkning? 

VViiddeenn  oomm  mmeettooddeerr  ttiill  
aatt  uuddvviikkllee  nnyyee  iiddeeeerr  

Rammer for 
nytænkning

30. Får du støtte til 
nytænkning af din nær-
meste chef? 

KKrreeaattiivv  oogg  iinnnnoo--
vvaattiivv  aaddffæærrdd 

Kreativ- og innova-
tivkompetence 

IIvvæærrkkssæætttteerr--
ppootteennttiiaallee  
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Borgerne:  
 
• Efter- og videreuddannelse 
• Læring på arbejdspladsen 
• Mobilitet for at opnå læring 
• Motivation for læring 
• Brug af internettet 
 
Virksomhederne: 
 
• Uddannelses- og kompetenceprofil 
• Efter- og videreuddannelse 
• Den lærende organisation – Videndeling 
• Den lærende organisation – Vidensøgning  
 
Et eksempel på sammenhængen mellem indikatorer og kompetence er illustreret neden 
for i figur 1.2 for læringskompetencen og tilhørende indikatorer ved borgere. 
 
Figur 1.2. Læringskompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kreativ- og innovativkompetencen består for borgernes vedkommende af fire indikato-
rer og for virksomhedernes vedkommende af tre indikatorer: 
 

Indikatorer  

Efter- og videreud-
dannelse 

Læring på arbejds-
pladsen 

Mobilitet for at opnå 
læring 

Motivation for læring 

Brug af internettet 

 

Læringskompetencen 

Kompetence 
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Borgerne: 
 
• Viden om metoder til at udvikle nye ideer 
• Ramme for nytænkning 
• Kreativ og innovativ adfærd 
• Iværksætterpotentiale 
 
Virksomheder: 
 
• Produktudvikling/procesudvikling 
• Iværksætter-knopskydning 
• E-business  
 
Handlingskompetencen består af to indikatorer for borgerne og virksomheder: 
 
Borgerne: 
 
• Aktiv fritid 
• Holdning og adfærd 
 
Virksomheder: 
 
• Udvikling af det lokale erhvervsliv 
• Udvikling af lokalsamfundet generelt 
 
Disse indikatorer dannes så på baggrund af randfordelingerne (svarudfaldene) for de 
spørgsmål, som er stillet til borgere og virksomheder i de ni vækstsamarbejder. 
Spørgsmålene til borgerne indeholder en del spørgsmål, som Det Nationale Kompeten-
ceregnskab anvender i analysen af borgernes kompetencer. Det har således været en 
selvstændig ambition at udvikle et kompetenceregnskab blandt borgerne, der kan sam-
menlignes med Det Nationale Kompetenceregnskabs analyser, når disse foreligger. For 
virksomhederne er derimod udviklet egne spørgsmål, idet Det Nationale Kompetence-
regnskab alene analyserer borgernes kompetencer.  
 

1.3.4. Beregning af indekstal 
 
Kompetencer og indikatorer opgøres som indekstal på en skala fra 0-100, hvor 0 angi-
ver det lavest mulige niveau af den pågældende kompetence/indikator, mens 100 om-
vendt angiver højeste niveau af pågældende kompetence/indikator. Som reference og 
sammenligningsgrundlag i forhold til niveauet af kompetencer og indikatorer i de en-
kelte vækstsamarbejder er kompetencer/indikatorer opgjort for et repræsentativt udsnit 
af samme målgrupper på landsplan. 
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De tre kompetencer beregnes for henholdsvis borgere og virksomheder med udgangs-
punkt i en ligelig vægtning af indikatorerne. Det betyder, at hvis en kompetence måles 
ud fra fem indikatorer, så tæller hver indikator en femtedel; hvis kompetencen måles ud 
fra tre indikatorer, så vægtes hver indikator med en tredjedel. Dette simple princip er 
valgt på grund af blandt andet det forhold, at Det Nationale Kompetenceregnskab an-
vender samme princip i den kommende rapport om måling af kompetenceniveauet 
blandt borgerne, og fordi det vil være vanskeligt at udarbejde en konsekvent vægt-
ningslogik på tværs af alle spørgsmål, indikatorer og kompetencer. 
 
Indikatorernes værdier dannes ud fra randfordelingen i besvarelserne på hvert spørgs-
mål. Hvis der i spørgsmålene er anvendt svarmuligheder ja, nej, ved ikke, så udgør an-
tallet af ja’er (i procent) indekstallet. 
  
Hvis der er brugt svarmuligheder med fem svarmuligheder (i meget høj grad, i høj 
grad, i nogen grad, i ringe grad og i meget ringe grad), så er der givet point ud fra en 
skala med 100 point til svarene i meget høj grad og nul til svarene i meget ringe grad.  
Beregning af indikatorens indekstal sker ved, at antallet af værdier for hvert spørgsmål, 
der belyser indikatoren lægges sammen og divideres med antallet af spørgsmål. Heraf 
fremgår, at også i denne vægtning af spørgsmålene er der anvendt en simpel beregning 
af indikatorens indekstal. 
 
Fordelen ved den valgte beregningsmetode er dels, at den er i overensstemmelse med 
Det Nationale Kompetenceregnskabs metode, dels at den er simpel derhen, at der ikke 
ligger sofistikerede – og dermed svært gennemskuelige – vægtninger bag. På den anden 
side, kan der givet argumenteres for, at nogle spørgsmål rettelig burde vægtes højere 
end andre til belysning af en indikator, alt efter hvilken målsætning der måtte være for 
vækstsamarbejdets vækststrategi. Følgelig bør vækstsamarbejderne anvende kompeten-
ceniveauer, indikatorer selektivt og med omtanke.  
 
I forbindelse med sammenligningen af kompetence- og indikatorniveauer for de enkel-
te vækstsamarbejder og det repræsentative udsnit på landsplan og gennemsnittet for 
vækstsamarbejder anvendes der følgende fortolkning på størrelsen af en forskel i in-
dekstal: 
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Af hensyn til gennemskueligheden anvendes denne fortolkning af forskelle i indekstal 
for alle kompetencer og indikatorer, selv om der vil være tale om, at forskellige indika-
torer består af forskellige antal underliggende spørgsmål. Dette er valgt af pædagogiske 
hensyn og af hensyn til rapportens læsbarhed. 
 
I bilag beskrives hierarkiet mellem kompetencer, indikatorer og spørgsmål, herunder 
hvilke spørgsmål der tilhører hvilke indikatorer og den værdi, som svarudfaldene til-
lægges. Det er således ved studium af hierarkibeskrivelsen muligt for det enkelte 
vækstsamarbejde at konstruere et andet kompetencemål ved vægtning af indikatorer og 
spørgsmål efter andre principper end de valgte i denne analyse. Ulempen ved at gøre 
noget sådant er naturligvis, at sammenligning med det repræsentative udsnit på lands-
plan såvel som de øvrige vækstsamarbejder i så fald ikke kan gennemføres.  
 

• Markant over niveau, hvis vækstsamarbejdet ligger mindst 7 indekstal over 
landsgennemsnittet (eller gennemsnittet af vækstsamarbejder). 

 

• Over niveau, hvis vækstsamarbejdet ligger over indekstal 3 og indtil 7 indekstal 
over landsgennemsnittet (eller gennemsnittet af vækstsamarbejder). 

 

• På niveau, hvis vækstsamarbejdet ligger mellem 3 over eller 3 under niveauet for 
landsgennemsnittet (eller gennemsnittet af vækstsamarbejder). 

 

• Under niveau, hvis vækstsamarbejdet ligger under indekstal 3 og indtil 7 indeks-
tal under landsgennemsnittet (eller gennemsnittet af vækstsamarbejder). 

 

• Markant under niveau, hvis vækstsamarbejdet ligger mindst 7 indekstal under 
landsgennemsnittet (eller gennemsnittet af vækstsamarbejder). 
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2. De ni kompetenceregnskaber – Overordnet resultat 

2.1. Vækstsamarbejdernes uddannelsesprofil  
 
I tabel 2.1 er for befolkningsgrupperne de 15-49-årige og de 50-69-årige for hvert af 
vækstsamarbejderne anført befolkningens højest gennemførte uddannelse fordelt på 
alder i procent. 
 
Tabel 2.1. Befolkningens højest gennemførte uddannelse fordelt på alder i procent 
for de ni vækstsamarbejder 
 
Uddannelse/Alder 

Vækst-
samarbejderne 

15-49-årige 

Vækst-
samarbejderne 

50-69-årige 

Landet 
 

15-49-årige 

Landet 
 

50-69-årige 
Folkeskolen 32,8 42,3 24,8 36,3 
Almen gymnasial ud-
dannelse 4,3 1,4 9,1 1,6 

Erhvervsgymnasial ud-
dannelse 2,5 0,6 3,5 0,4 

Erhvervsfaglig uddan-
nelse 42,2 36,8 35,6 38,4 

Kort videregående ud-
dannelse 3,4 2,8 4,6 3,6 

Mellemlang videregåen-
de uddannelse 9,8 11,0 11,6 12,6 

Bachelor 0,4 0,1 1,9 0,2 
Lang videregående ud-
dannelse 2,1 2,7 5,8 4,8 

Uoplyst 2,6 2,2 3,1 2,2 
 
De ni vækstsamarbejders fordelinger er sammenlignet med landsgennemsnittet, og på 
den baggrund opnås et billede af, hvorledes befolkningens uddannelsesprofil i vækst-
samarbejderne ser ud i forhold til landsgennemsnittet. 
 
Tabel 2.1 understreger den almene viden, som eksisterer i forvejen, nemlig at der er et 
underskud af borgere med en videregående uddannelse i vækstsamarbejderne. 
 
Hvis vi går bag om gennemsnitstallene for vækstsamarbejderne viser det sig, at andelen 
af borgere med lang videregående uddannelse ligger på mellem 1,1% i fiskeriafhængi-
ge kommuner og 1,7% i vækstsamarbejdet Lolland-Falster. Dette tal er lavt, idet lands-
gennemsnittet for de 15-49-årige ligger på 5,8%. 
 
Hvis vi betragter de 50-69-årige, viser det sig, at det eneste vækstsamarbejde, som har 
et højere antal borgere blandt 50-69-årige med en lang videregående uddannelse sam-
menlignet med landsgennemsnittet, er vækstsamarbejdet Vestsønderjylland. Hér har 
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man 8,8% med lang videregående uddannelse, hvorimod andelen på landsplan blandt 
de 50-69-årige er 2,8%. 
 
Det er endvidere karakteristisk for vækstsamarbejdernes uddannelsesprofil, at man har 
et stort overskud af borgere, hvis højest gennemførte uddannelse er en 9. klasses af-
gangsprøve. Generelt gælder det således for vækstsamarbejderne, at man typisk har et 
overskud af personer med en erhvervsfaglig uddannelse og et underskud af personer 
med en videregående uddannelse samt med en almen gymnasial eller erhvervsgymna-
sial uddannelse. Dette gælder særligt for de 15-49-årige. 
 

2.2. Borgernes og virksomhedernes kompetenceregnskaber  
 
I dette afsnit skal kompetenceregnskaberne overordnet beskrives. Vi vil fokusere på de 
tre kompetencer, nemlig læringskompetencen, kreativ- og innovativkompetencen og 
handlingskompetencen for både virksomheder og borgere. Vi ønsker at sammenligne 
vækstsamarbejderne med et landsgennemsnit og endvidere sammenlignes de ni vækst-
samarbejder indbyrdes på et overordnet niveau. 
 
For virksomhederne vil vi sammenfatte resultaterne på sektorniveau, for henholdsvis 
industrien, turismen og virksomheder inden for den ny økonomi.  
 
I bilag 3 er vækstsamarbejdernes indekstal relateret til dels et landsgennemsnit dels et 
gennemsnit for vækstsamarbejderne under ét. Endvidere er i bilag gennemgået indika-
torerne, der samlet set bestemmer kompetencernes niveau.  
 
Borgerne 
 
Borgernes handlingskompetence ligger for alle vækstsamarbejder over landsgennem-
snittets niveau. 
 
Baggrunden er, at borgerne er mere aktive i yderområderne, hvad angår udøvelse af et 
aktivt fritidsliv. Endvidere har borgerne en proaktiv holdning og betydeligt aktivitets-
niveau i forhold til at arbejde i nærområderne; det være sig såvel i form af deltagelse i 
det formaliserede politiske liv som i form af deltagelse i sportsklubber, foreningsarbej-
de, miljøarbejde m.v. Sigtet for borgerne er at gøre en forskel med henblik på at kom-
binere personlig udvikling med initiativer, der vil udvikle lokalsamfund og virksom-
hedsmiljø.  
 
Hvad angår borgernes læringskompetence og kreativ- og innovativkompetence ligger 
borgerne derimod under landsgennemsnittet. Begrundelserne herfor spænder bredt i 
vækstsamarbejderne. Mange vækstsamarbejder scorer lavere end landsgennemsnittet 
indenfor medarbejdernes faktiske uddannelsesprofil, læring på arbejdspladsen, brug af 
internettet samt i forhold til viden om metoder til at udvikle nye ideer. Også mulighe-
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derne for at udvise kreativ og innovativ adfærd kan strande på manglen på udfoldel-
sesmuligheder i yderområdernes virksomheder.  
 
Centralt er det derfor at få anvendt borgernes potentialer i højere grad, end det lykkes 
virksomhederne for øjeblikket.  
 
Virksomhederne 
 
Billedet fra borgernes udsagn går igen i virksomhedsundersøgelsen: 
 
Virksomhedernes handlingskompetence ligger for alle vækstsamarbejder og på tværs af 
sektorerne markant over landsgennemsnittet. Dette betyder, at virksomhederne i yder-
områderne i højere grad er rede til at spille en aktiv rolle i lokalsamfundet med henblik 
på at stimulere et positivt erhvervsklima. Endvidere er virksomhederne i højere grad 
rede til at deltage i specifikke projekter og netværkssamarbejder med andre virksomhe-
der i området. Dette resultat gælder uden undtagelse for alle vækstsamarbejder. 
 
Læringskompetencen og kreativ- og læringskompetencen ligger derimod for et gen-
nemsnit af vækstsamarbejderne under landsgennemsnittet for de enkelte sektorer. Der 
er flere årsager hertil: 
 
For det første viser det sig for læringskompetencen, at vækstsamarbejderne som for-
ventet ligger under landsgennemsnittet i forhold til virksomhedernes uddannelses- og 
kompetenceprofil. Vækstsamarbejderne råder således i mindre omfang over medarbej-
dere med en længerevarende uddannelse sammenlignet med et landsgennemsnit. End-
videre trækker virksomhedernes aktiviteter vedr. vidensøgning generelt nedad i sekto-
rerne. 
 
Hvad angår efter- og videreuddannelse viser der sig et mere sammensat billede, idet 
nogle af vækstsamarbejderne søger at kompensere for en skæv uddannelses- og kompe-
tenceprofil ved at systematisere efteruddannelsesaktiviteterne, understøttet af de lokale 
uddannelsesinstitutioner i området. Disse efteruddannelsesaktiviteter trækker lærings-
kompetencen opad, hvilket naturligvis er positivt – og vidner om initiativ og succes i 
vækstsamarbejderne på et centralt område, der er i politisk i fokus: systematisk og ved-
varende efter- og videreuddannelse bredt for alle medarbejdergrupper. Naturligvis kan 
der satses endnu mere på dette område, f.eks. i forhold til at fremme efter- og videre-
uddannelse, der fokuserer på specifikke metoder til at lære nye ideer.  
 
Vækstsamarbejderne rummer generelt positive muligheder i forhold til iværksætter-
knopskydning. I særdeleshed vurderes kvaliteten i mange af vækstsamarbejdernes 
iværksætterpotentiale at være relativt højt, sammenlignet med et landsgennemsnit.  
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Fokus på iværksætteriet og fremme af rammebetingelser for iværksættere er derfor cen-
tralt for vækstsamarbejderne. På den baggrund kan vækstsamarbejderne skabe nye ar-
bejdspladser ved at understøtte iværksætternes kompetenceudvikling. 
 
Mere specifikt for de tre sektorer kan konkluderes på tværs af vækstsamarbejderne: 
 
Industrien 
 
Handlingskompetencen for industrien i vækstsamarbejderne ligger markant over lands-
gennemsnittet, hvorimod læringskompetencen og kreativ- og innovativkompetencen 
ligger typisk på niveau. 
 
Turismen 
 
For turismen gælder det ligeledes, at handlingskompetencen ligger markant over lands-
gennemsnittet. Faktisk scorer turismevirksomhederne højere på handlingskompetencen 
end industrien gør. Der er således en vilje og erkendelse blandt turismevirksomhederne 
i forhold til, at en udvikling i fællesskab af vækstsamarbejdets yderområde både vil 
gavne virksomhederne selv men også gavne lokalsamfund og turismen overordnet. Ved 
at løfte i flok skabes en positiv spiral. Denne erkendelse, der udmønter sig i en markant 
høj handlingskompetence, skal understøttes og videreudvikles gennem de initiativer på 
kompetenceområdet, der vil være resultat af nærværende kompetenceregnskab. 
 
For turismen scorer man derimod lavere på de øvrige kompetencer, idet såvel lærings-
kompetencen og kreativ- og innovativkompetencen ligger under niveau.  
 
Ny økonomi 
 
For virksomhederne i den såkaldte ny økonomi viser det sig generelt, at virksomheder-
ne i vækstsamarbejderne scorer relativt højt og ligger på niveau med landsgennemsnit-
tet. 
 
Dog er der relativt få virksomheder inden for den ny økonomis brancher i det enkelte 
vækstsamarbejde, men det er interessant for yderområderne, at når det lykkes at have 
virksomheder inden for den ny økonomi i lokalområdet, så klarer de sig kompetence-
mæssigt lige så godt som på landsplan.  
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3. Centrale temaer på tværs af de ni vækstsamarbejder  
 
I dette kapitel skal de enkelte analyser af de ni vækstsamarbejder sammenfattes i nogle 
centrale temaer. Præsentation af temaerne vil samtidig danne udgangspunktet for et sæt 
af anbefalinger af mere generel karakter – både rettet mod aktørerne i de enkelte vækst-
samarbejder og rettet mod øvrige, herunder statslige aktører.  
 

3.1. Fremme af brobygning mellem vækstcentrenes vidensinstitutioner/ 
virksomheder og vækstsamarbejdernes vidensinstitutio-
ner/virksomheder 

 
Der er brug for en markant oprustning af vidensformidlingen og opkvalificering af 
kompetencer baseret på et mere intensivt og målrettet samarbejde mellem vidensinsti-
tutioner/virksomheder i vækstcentrene på den ene side og i vidensinstitutioner-
ne/virksomheder i vækstsamarbejderne på den anden.  
 
Specielt i relation til vækstcentrenes vidensinstitutioner er der potentiale for at under-
støtte et samarbejde om udvikling af videndelingsaktiviteter, idet man fra politisk side 
kan skabe incitamenter, der indebærer, at vidensinstitutionerne i højere grad har et mo-
tiv og økonomisk tilskyndelse til at tage sig af vækstsamarbejdernes vidensinstitutioner 
og virksomheder.  
 
Det er således et centralt resultat af virksomhedsundersøgelsen, at der i meget ringe 
udstrækning er et egentligt dybtgående samarbejde mellem vidensinstitutionerne i 
vækstcentrene og virksomhederne i vækstsamarbejderne. Baggrunden herfor er blandt 
andet, at der i virksomhederne og i vækstsamarbejderne ikke er et offensivt kvalificeret 
modtageapparat for vidensinstitutionernes resultater, vidensformidling, etc. Dette hæn-
ger blandt andet sammen med den uddannelsesprofil, som man generelt har blandt 
vækstsamarbejdernes virksomheder. 
 
Det hænger imidlertid også sammen med, at i de få tilfælde – hvor der rent faktisk er et 
mere formaliseret samarbejde mellem vidensinstitutioner, uddannelsesinstitutioner og 
vækstsamarbejdernes virksomheder – er dette samarbejde af mere formaliseret art 
kommet i stand som et altovervejende resultat af virksomhedernes eget initiativ. 
 
Det er således i meget få tilfælde, at et samarbejde er sat i stand på baggrund af vækst-
centrenes vidensinstitutioner. Det skyldes, at vækstcentrene ikke har et incitament til at 
samarbejde med vækstsamarbejdernes videninstitutioner og virksomheder, der qua pla-
ceringen i yderområderne typisk ikke er førende i forhold til vidensinstitutionernes og 
uddannelsesinstitutionernes samarbejdspartnere i vækstcentrene.  
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På den baggrund bør der overvejes, hvorvidt man i vidensinstitutionernes resultatkon-
trakter skal indbygge krav og herunder målelige resultatkrav til at styrke samarbejdet 
mellem vidensinstitutioner og videninstitutioner og virksomheder i yderområderne. 
Samarbejdet med vidensinstitutionerne kan eksempelvis indebære, at der sker en erfa-
ringsoverføring af, hvordan man udvikler specifikke kurser og uddannelsesforløb, som 
så kan udbydes af de regionale uddannelsesinstitutioner under vækstsamarbejderne. En 
anden metode kunne være, at vækstcentrets uddannelsesinstitution opbyggede afdelin-
ger i vækstsamarbejderne med henblik på fysisk at være til stede og/eller opbygger e-
læringsforsøg og ydelser, som indebærer, at man ikke fysisk er til stede, men at man 
via internettet og tilbud om ad hoc kurser og efteruddannelsesforløb servicerer virk-
somheder og vidensinstitutioner.  
 
En anden måde med henblik på at øge incitamentet for vidensinstitutioner til at tage sig 
af vækstsamarbejderne er, at vidensinstitutionerne indgår i samarbejdsaftaler om at 
stille studerende i praktikforløb til rådighed blandt virksomheder og vidensinstitutioner 
i vækstsamarbejderne. Dette kræver nytænkning både i vækstcentrenes vidensinstitu-
tioner, men også i virksomhederne, der traditionelt hverken har studerende eller medar-
bejdere med videregående uddannelsesbaggrund blandt de ansatte i et større omfang.  
 
Behovet for at styrke brobygningen mellem vækstcentrenes vidensinstitutioner og aktø-
rerne i vækstsamarbejderne understreges af de institutionsinterview, der er gennemført 
i forbindelse med nærværende kompetenceregnskab for de ni vækstsamarbejder. Der er 
således gennemført 25 telefoninterview med vækstsamarbejderne og ti telefoninterview 
med institutioner i vækstcentrene, hvis hovedresultater gentages nedenfor.  
 

3.2. Vidensinstitutioner i vækstsamarbejderne 
 
Interviewresultater med vækstsamarbejdernes vidensinstitutioner viser, at knapt halv-
delen (12/25) af de interviewede institutioner intet samarbejde har med virksomhederne 
i vækstsamarbejderne. Institutionerne er overvejende skoler (f.eks. erhvervsskoler, de-
signskoler og fiskeriskoler). 
 
Godt en fjerdedel (7/25) af de interviewede institutioner samarbejder med lokale virk-
somheder i form af uddannelsesaktiviteter, efteruddannelse, kurser, rådgivning, udvik-
lingssamarbejde, netværkssamarbejde og praktikophold. For at udbrede kendskabet til 
institutionernes arbejde opsøges virksomhederne skriftligt via annoncer, brochurer og 
breve samt mundtligt via foredrag og virksomhedsbesøg. Nogle af institutionerne sam-
arbejder desuden med andre institutioner i såvel vækstsamarbejderne som vækstcentre-
ne. Karakteristisk for samspillet med virksomhederne er imidlertid, at der ikke arbejdes 
aktivt med det formål at fungere som bindeled mellem virksomhederne i vækstcentrene 
og de lokale virksomheder.  
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Knapt en fjerdedel (6/25) af de interviewede institutioner samarbejder med lokale virk-
somheder i lighed med ovenstående institutioner og arbejder tilmed aktivt for at funge-
re som bindeled mellem virksomhederne i vækstcentrene og de lokale virksomheder 
blandt andet ved hjælp af medarbejdere, der opsøger virksomhederne samt via deltagel-
se i udviklingsråd, kompetenceudviklingscentre, netværk og erhvervsudviklingssamar-
bejde. 
 
Institutionerne i vækstsamarbejderne nævner følgende incitamenter, der kunne øge 
samspillet:  
 
• Det er vigtigt, at medierne bringer nogle positive udsendelser eller indslag om cen-

trale sektorer i vækstsamarbejderne. Der kunne eksempelvis produceres udsendelser 
i TV eller produceres film om forskellige sektorer, fx fiskeriet, ligesom man kunne 
bruge internettet mere strategisk. 

 
• Brobygningen kan forbedres, hvis korte videregående uddannelser i yderområderne 

tillades i højere grad (f.eks. inden for markedsføring (markedsføringsøkonomi)). 
Som det er nu, skal institutionerne i yderområderne betale en institution i vækst-
centrene for at bruge dennes tilladelse, hvilket mindsker ressourcerne til uddannel-
se. 

 
• Hvis institutionen i højere grad skal arbejde for at fungere som bindeled mellem 

lokale virksomheder, vidensinstitutioner og virksomheder i vækstcentrene, kræver 
det, at institutionen får flere lærerkræfter, der ikke pendler frem og tilbage mellem 
vækstsamarbejdet og vækstcentret, men som er fast tilknyttet – hvilket fordrer bedre 
vilkår for lærerne. Pilotprojekter kunne lægges ud til yderområderne, da dette kunne 
højne det faglige niveau i disse yderområder. 

 
• Samarbejdet og samspillet kunne øges via tilskud til videnscentre i yderområderne.  
 

3.3. Vidensinstitutioner i vækstcentrene 
 
Interview med vidensinstitutioner i vækstcentrene viser, at firefemtedele (8/10) af de 
interviewede institutioner i vækstcentrene samarbejder med virksomheder i såvel yder-
områderne som i vækstcentrene. Der udbydes efteruddannelse, kurser, rådgivning, gå-
hjem-møder og seminarer. Nogle af aktiviteterne er åbne for alle, mens andre kun er 
rettet mod de af virksomhedernes medarbejdere, der har en lang videregående uddan-
nelse. Institutionerne deltager i forskellige netværk, uddannelsescentre og erhvervsud-
viklingssamarbejder, ligesom de laver bestillingsopgaver for virksomheder over hele 
landet.  
 
Karakteristisk for institutionernes samarbejde med virksomhederne er imidlertid, at de 
ikke leverer formidling, men forskning. Der arbejdes ikke aktivt for at sprede viden til 
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yderområderne, og ingen af institutionerne har lagt uddannelsesaktiviteter ud i yderom-
råderne.  
 
Dette betyder, at Danmarks yderområder ikke udgør et særligt satsningsområde. Det er 
dog samarbejdets karakter snarere end virksomhedens geografiske placering, der er 
afgørende for, om institutionerne indleder et samarbejde.  
 
En femtedel (2/10) af de interviewede institutioner samarbejder i høj grad med virk-
somheder og institutioner i yderområderne. Samarbejdet strækker sig fra uddannelses-
aktiviteter, efteruddannelse og kurser til rådgivning, informationsmøder, udviklings-
samarbejde og netværksskabelse. Der arbejdes meget aktivt for at sprede viden til 
yderområderne, dog særligt til det nærmeste yderområde. Den tætte kontakt til virk-
somhederne og institutionerne i yderområderne sikres ved at markedsføre sig direkte til 
dem ved deltagelse i og skabelse af netværk såvel virksomheder imellem som mellem 
virksomheder og forskere, ved samarbejde med brobyggere i yderområderne, ved mo-
tivering af de studerende til at samarbejde med virksomhederne i yderområderne og 
ved information via nyhedsbreve. Det er en væsentlig del af brobygningen, at arrange-
menterne dels er uforpligtende, dels ikke nødvendigvis behøver at blive afholdt på in-
stitutionerne i vækstcentrene, men netop foregår ude i virksomhederne.  
 
Vækstcentrene nævner følgende incitamenter, der kunne øge samspillet:  
 
• Samspillet mellem de studerende og virksomhederne i yderområderne kunne styr-

kes, hvis de studerende kunne få økonomisk godtgørelse for ekstra transportudgif-
ter.  

 
• For at styrke samspillet mellem forskere og virksomheder i yderområderne bør der 

ske en kulturændring. Incitamentsstrukturen skal ændres, således at forskerne hono-
reres eller får en form for påskønnelse for at samarbejde med yderområderne.  

 
• Det kræver ressourcer at øge samspillet. Det er ressourcekrævende at have medar-

bejdere ”ude i marken”, ligesom det er en forudsætning at være til stede for at få 
netværk til at fungere, hvilket også er ressourcekrævende. Dertil kommer, at disse 
aktiviteter ikke kan omsættes i et direkte produkt, men er en langtidsinvestering.  

 
• Det bør tilstræbes at sende nogle andre faggrupper end forskerne ”i marken”, for at 

de nemmere kan lære at tale det sprog, virksomhederne taler.  
 
• Det er vigtigt, at SMV’ernes deltagelse i vidensnetværk understøttes. Synlighed er 

meget vigtig.  
 
• Et problem i forhold til virksomhederne i vækstsamarbejderne er, at der ikke er til-

strækkeligt med medarbejdere i virksomheden til at fylde et kursus, ligesom det kan 
være et problem at undvære medarbejderne i kursusperioden. Følgelig er samarbej-
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de blandt flere virksomheder en mulighed, der kan gøre vidensformidling og kurser 
mere attraktiv for videnscentrenes institutioner.  

 
• For at der skal kunne bygges bro, er det nødvendigt, at værktøjer og incitaments-

strukturen er på plads. 
 
Yderligere kan overvejes at tilføre vidensinstitutionerne både i vækstsamarbejderne og 
i vækstcentrene et yderligere incitament til at tilbyde kurser og efteruddannelse for 
virksomhederne i vækstsamarbejderne. Eksempelvis kunne det generelt overvejes at 
give et tillæg til aflønning af uddannelses- og vidensinstitutionerne pr. kursist eller pr. 
undervisningstime, som ydes for borgere i yderområderne og/eller virksomheder place-
ret i yderområderne. Argumentet for et sådant tillæg til den normale aflønning efter 
aktivitetsomfang for vidensinstitutionerne er, at det er mere bekosteligt at servicere 
yderområderne dels på grund af geografien og dels på grund af, at der er mange flere 
små virksomheder, hvis betalingsevne og vilje ikke er så stor som i de større virksom-
heder i vækstcentrene.  
 
Frem for at tilbyde et generelt tillæg til vidensinstitutionerne kunne det også overvejes 
selektivt at tilbyde vidensinstitutioner med særlige ydelser et tillæg for at servicere 
vækstsamarbejderne. En sådan indgang vil være, at man med udgangspunkt i vækstsa-
marbejdernes erhvervsudviklingsstrategier sammensatte nogle områder, hvor man ef-
teruddannelses- og videreuddannelsesmæssigt har særlige behov; f.eks. fokuserer er-
hvervsudviklingsstrategierne og de regionale kompetenceregnskaber på, at der er behov 
for en øget IT-anvendelse i virksomhederne, herunder en nyttiggørelse af internettets 
muligheder som en del af virksomhedens forretningsstrategi.  
 
På den baggrund kunne man dedikere økonomiske midler til vidensinstitutioner, der 
enten valgte at servicere et enkelt vækstsamarbejdes virksomheder eller endnu bredere 
indvilgede i at udvikle efteruddannelseskurser inden for IT og E-business, hvilket kun-
ne styrke flere vækstsamarbejders virksomheder. 
 
I den forbindelse er det vigtigt, når der tænkes i brobygning, også at aktivere vækst-
centrenes virksomheder. Hér vil en udbredelse af IT-anvendelsen og E-business være 
en oplagt mulighed for at tilskynde IT-virksomheder, herunder softwareleverandører, 
til at interessere sig for vækstsamarbejdernes virksomheder i større omfang. Når inte-
ressen er relativt mindre i vækstsamarbejderne sammenlignet med vækstcentrene, skyl-
des det, dels at der er mange små virksomheder i vækstsamarbejderne, og dels at virk-
somhederne er lokaliseret i yderområder, som gør, at IT-virksomhederne bortvælger 
områderne som relevante kunder.  
 
Vækstsamarbejderne bør udnytte det fortrin, som vækstsamarbejderne har i handlings-
kompetencen – det vil sige udnytte den mulighed, at man i større omfang end lands-
gennemsnittet tænker i netværksdannelse og samarbejde regionalt. På den baggrund 
kan IT-leverandører tilbyde løsninger for flere af virksomhederne på samme tid. Så-
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danne klyngedannelser blandt virksomheder, som måske umiddelbart tilmed er konkur-
renter, men som står over for samme IT-udfordring og samme udfordring om at nyttig-
gøre internettet i forretningsstrategien, gør således vækstsamarbejdets virksomheder 
potentielt mere interessante. 
 
I tillæg hertil kunne rådgivere både fra det offentlige rådgiversystem, fra det semiof-
fentlige rådgiversystem og fra private aktører inden for forretningsservice understøtte 
yderligere et sådant samspil mellem en gruppe af flere virksomheder i vækstsamarbej-
det og IT-virksomheder fra vækstcentrene. Disse rådgivere skulle være med til at for-
mulere målsætningerne for vækstsamarbejdernes virksomheder på IT-området og inden 
for E-business med henblik på at fastholde et fornuftigt økonomisk perspektiv for de 
deltagende virksomheder i vækstsamarbejdet. Herunder kan det overvejes, at man fra 
statslig side yder et økonomisk bidrag til, at aktører fra forretningsservicevirksomhe-
derne i vækstsamarbejderne og IT-leverandørerne fra vækstcentrene kan indgå i disse 
samarbejder. Argumentet herfor er, at erfaringer fra et vækstsamarbejde bør stilles til 
rådighed for de øvrige otte vækstsamarbejder. 
 

3.4. Øget anvendelse af borgernes og medarbejdernes udviklingstalent 
– eksemplificeret ved turismeerhvervet 

 
Borgernes kreativ- og innovativkompetence trækkes nedad på grund af, at borgerne i 
mindre omfang end landsgennemsnittet har mulighed for at deltage i udviklingsarbej-
der sammenlignet med landsgennemsnittets borgere. Virksomhedsinterview understre-
ger, at baggrunden herfor er, at virksomhederne i vækstsamarbejderne generelt priorite-
rer udvikling og ansættelse af medarbejdere til at varetage udviklingsopgaver lavere 
end tilsvarende sektorer og virksomhedsstørrelser på landsplan. 
 
Generelt bør der følgelig være fokus på at understøtte prioritering af udviklingsaktivite-
ter i virksomhederne og blandt vidensinstitutionernes uddannelser i vækstsamarbejder-
ne. Konkret kan det gøres ved at udvikle projektudviklingsværktøjer samt koncepter for 
udviklingsforløb, således at der sættes fokus på, hvordan man styrer og implementerer 
udviklingsaktiviteter i virksomhederne. Det er en central pointe at holde fast i, at udvik-
lingsaktiviteter ikke alene er for den industrielle produktion, men i høj grad også inden 
for serviceerhvervene. Der tegner sig typisk et billede af, at turismesektoren i de ni 
vækstsamarbejder er meget lidt udviklingsorienteret sammenlignet med turismeerhverv 
i vækstcentrene og på landsplan. Til yderligere understøttelse af den pointe er, at der på 
tværs af sektorerne ikke tænkes i tilstrækkelig grad i udvikling, eksempelvis ved at 
forene dele af jordbruget og dele af turismen i at tilbyde nye produkter og serviceydel-
ser både til de lokale borgere, til turister fra regionalområdet og i Danmark samt turister 
internationalt.  
 
På den baggrund bør det prioriteres, at uddannelsesinstitutioner i vækstsamarbejderne 
udvikler koncepter for, hvorledes virksomheder på tværs af sektorerne, jordbrug og 
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turisme går sammen om at tilbyde nye serviceydelser. Der er i høj grad brug for, at der 
opbygges endnu et vidensmiljø placeret i ét af vækstsamarbejderne for at udvikle nye 
ydelser og koncepter inden for turismen, velvidende at der allerede i vækstsam-
arbejderne eksisterer initiativer i den retning. Der er således et udtalt behov for at 
fremme de udviklingspotentialer, som yderområdernes turismevirksomheder hver især 
råder over. Der er således betydelig forskel på de udfordringer, vækstcentrenes turis-
mevirksomheder har med fokus på de store byer og de tilbud og muligheder, som yder-
områdernes turismevirksomheder står overfor.  
 
Det er en central pointe, at der både blandt borgerne og medarbejderne er potentiale og 
vilje til i højere grad at indgå i de udviklingsaktiviteter, som er nødvendige for at sikre 
vækst i yderområderne. Hertil bør der oprettes et vidensmiljø – ikke nødvendigvis som 
en ny institution, men integreret i de vidensmiljøer, som i forvejen findes i et eller flere 
af vækstsamarbejderne.  

3.5. Afkastet af efter- og videreuddannelse i vækstsamarbejderne bør 
styrkes 

 
Det gælder for en række vækstsamarbejder, at de for indikatoren efter- og videreud-
dannelse scorer relativt højere end landsgennemsnittet. Imidlertid har det ikke været 
muligt at omsætte denne styrke til en øget udviklingsaktivitet. På den baggrund er der 
behov for, at vidensinstitutionerne bruger hinandens erfaringer i samarbejde med virk-
somhederne til at gå al efter- og videreuddannelse efter med henblik på at styrke udvik-
lingselementerne i efter- og videreuddannelsen. Der er brug for et bredt kompetenceløft 
i efter- og videreuddannelsen for at sikre, at den i højere grad kanaliseres derover, hvor 
den er med til at forny virksomhederne – både virksomhedernes produkter, men også 
virksomhedernes processer og serviceydelser.  
 
Det forhold, at flere vækstsamarbejder scorer højt i forhold til deres efter- og videreud-
dannelsesaktiviteter og samtidig scorer lavt på deres kreativ- og innovativkompetence 
tyder på, at effektiviteten i efter- og videreuddannelsen ikke er tilstrækkelig stor. 
 
Endvidere er der behov for, at der udvikles efter- og videreuddannelsesforløb på tværs 
af de ni vækstsamarbejder. Med henblik på at styrke lønsomheden i at målrette kurser 
og efteruddannelse til virksomheder og borgere er der behov for, at nogle gennemgåen-
de kurser og efteruddannelsesforløb tilbydes flere vækstsamarbejder. Koncepter, un-
dervisningsmateriale og konkret indhold kan således anvendes flere gange og i forskel-
lige vækstsamarbejder. Eksempelvis E-business er et indsatsområde, som flere vækst-
samarbejder fokuserer på i deres erhvervsudviklingsstrategier – og som blandt andet på 
den baggrund er et fokusområde i kompetencebudgetterne for de enkelte vækstsamar-
bejder.  
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3.6. Flere veluddannede til vækstsamarbejderne  
 
Der vil fokuseres på både borgere/medarbejdere med videregående uddannelser og fag-
lærte medarbejdere. Generelt er der behov for, at der sker et formelt kompetenceløft 
blandt medarbejderne i vækstsamarbejderne.  
 
Der er brug for flere medarbejdere med såvel korte, mellemlange og lange videregåen-
de uddannelser. En måde at gøre det på er at arbejde for, at de studerende allerede un-
der studierne kommer i kontakt med virksomheder og øvrige samarbejdspartnere i 
vækstsamarbejderne. Dette betyder imidlertid også, at virksomhederne skal være langt 
mere åbne overfor at lade studerende blive en del af virksomhedernes dagligdag i en 
kortere eller længere periode. Konkret bliver det foreslået vidensinstitutionerne og ud-
dannelsesinstitutionerne, at der ydes dækning af de studerendes transportudgifter i til-
fælde af et samarbejde med virksomhederne i vækstsamarbejderne. Et sådant transport-
tilskud kunne udvides til også at gælde et logitilbud, som eksempelvis blev finansieret 
og sponsoreret af virksomheder og øvrige aktører i lokalsamfundene for at tiltrække 
studerende til projekter, der kan udvikle virksomhederne. Nogle af de studerende kan 
efterfølgende blive ansat i virksomhederne. Det høje niveau i handlingskompetencen, 
hvor man arbejder med konkrete erhvervsprojekter, og hvor man ønsker at gøre en po-
sitiv forskel til fordel for lokalsamfundet, kan således også aktiveres til fordel for at 
fremme en kampagne, der gør det lettere for studerende fra vækstcentrenes vidensinsti-
tutioner og uddannelsesmiljøer at lægge dele af studierne over til vækstsamarbejdernes 
virksomhedsmiljøer.  
 
En anden måde at understøtte, at flere potentielle medarbejdere med videregående ud-
dannelser får arbejde i yderområdernes virksomheder er at kombinere beskæftigelses-
fremmepolitikken med erhvervsudviklingspolitikken. F.eks. kunne man i yderområ-
derne erklære disse som forsøgszoner, hvor alle dimittender med en videregående ud-
dannelse efter eet års lediggang kan opnå et ekstraordinært højt løntilskud, hvis de i 
minimum 6 måneder opnår beskæftigelse i en lille virksomhed i et af de ni yderom-
råder. Løntilskuddet fastsættes tilpas højt til, at det virker som et incitament for, at den 
ledige søger jobs i eet af de ni yderområder.  
 
Det kunne overvejes at kombinere dette løntilskud med en mobilitetsfremmende mu-
lighed om, at de nærmeste vækstcentre kan anvende løntilskud som løftestang til at 
formidle jobåbninger til små virksomheder i yderområderne. En fortsat mulighed for at 
modtage en ekstraordinær høj dimittendunderstøttelse kunne således gøres betinget af, 
at de ledige nyuddannede accepterer en sådan udstationering i en lille virksomhed i 
yderområdet. En sådan foranstaltning kunne understøttes af en innovationsfremmeen-
hed, der foreslås i afsnit 3.8 – og endvidere kombineres med en kompetencemæssig 
oprustning som supplement med den pågældendes uddannelse, men hvor indholdet i 
den kompetencemæssige oprustning er møntet mod den virksomhed, som den ledige 
arbejder i.  
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3.7. Fremme af iværksættere 
 
I erhvervsudviklingsstrategierne er fokus på at fremme iværksættere meget central. 
Dette med rette, idet kompetenceregnskaberne både for borgere og virksomheder un-
derstøtter, at vækstsamarbejderne bør satse på at fremme virksomhedsetableringer af 
nye virksomheder.  
 
Det viser sig generelt, at der er en overrepræsentation af borgere, som har nogle ideer 
til forretningskoncepter, som  er præsenteret for pengeinstitut og eventuelle rådgivere.  
På virksomhedssiden understreges potentialerne også ved, at der er et relativt tæt sam-
spil mellem virksomheder og nyetablerede virksomheder. 
 
Der eksisterer således nogle lovende drivkræfter i vækstsamarbejderne, der går på, at 
forholdsvis flere borgere ønsker en selvbeskæftigelse ved at have egen virksomhed. 
Det skal selvsagt udnyttes således, at selvbeskæftigelsen udvikles, men også at man 
derfra får udviklet egentlige virksomheder med ansatte med henblik på at sikre en posi-
tiv beskæftigelses- og indkomstudvikling i vækstsamarbejderne.  
 
Der er naturligvis forskel på, hvilke typer af forretningsplaner og hvilke brancher 
iværksætterne i de enkelte vækstsamarbejder skal arbejde med og inden for. Men poin-
ten er, at der også er en række lighedspunkter i forhold til vilkårene for at drive en virk-
somhed i et vækstsamarbejde: Typisk er yderområderne således ikke så interessante for 
den risikovillige kapital på grund af, at yderområderne typisk har et underskud af både 
forskning og udvikling og af medarbejdere med kvalificeret vidensindhold, opnået 
gennem et formelt længerevarende uddannelsesforløb. 
 
Der er følgelig behov for, at der udvikles en rådgivning målrettet til de typer af 
iværksættere, som man råder over i vækstsamarbejderne. Følgelig anbefales, at der en-
ten opbygges en iværksætterrådgivning i en eller få vidensinstitution(er), eller at der 
sker en oprustning af iværksætterrådgivning blandt private aktører; f.eks. en privat ak-
tør, som bygger bro mellem forretningsudvikling, revision og finansiel rådgivning – og 
gør det på tværs af flere vækstsamarbejder.  
 
Med henblik på at opfange erfaringerne fra de enkelte vækstsamarbejder bør der tæn-
kes ambitiøst i forhold til, at en sådan form for privat og/eller semiprivat rådgivning 
dækker alle vækstsamarbejder. Det vil sige, at man opererer med opbygning af en sær-
skilt organisation – helt eller delvist integreret med eksisterende organisationer – som 
har til opgave at rådgive iværksættere med henblik på at få etableret flere virksomhe-
der. Flere varianter kan naturligvis overvejes, herunder at operere med flere sådanne 
iværksætterrådgivningsfora i de enkelte vækstsamarbejder, der foruden at have en ge-
nerel indsigt i, hvorledes en iværksætter får udviklet en brugbar forretningsplan og 
dermed får en højere chance for overlevelse, også samtidig har et branche- og sektor-
kendskab. Foruden den faglige forretningsmæssige indsigt sikres dermed en dyb, speci-
fik indsigt i det område, som iværksætteren ønsker at gå i gang med. 
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Til understøttelse af denne iværksætterådgivning, der bør gennemføres, koordineret og 
gennemtænkt på tværs af vækstsamarbejderne, kan det overvejes at støtte op infrastruk-
turelt, det vil sige med opbygning af et antal iværksætterkontormiljøer (iværksætterhu-
se), som kan danne den fysiske ramme om at tiltrække og udvikle iværksættere. Poin-
ten er imidlertid, at det alene ikke gør sig med fysiske miljøer, men at der også skal 
udvikles egentlige innovative rådgivningsmiljøer, der målrettet understøtter iværksæt-
teren med henblik på, at denne får udviklet sin forretningsidé og i fornødent omfang får 
tilført kapital og supplerende ejerskab, hvis det er nødvendigt for at få virksomheden 
”op at flyve”.  
 
Det er muligt, at der i nogle vækstsamarbejder skal målrettes rådgivningsaktivitet til 
iværksætteren med særlige branchetilhørsforhold. Eksempelvis i vækstsamarbejdet 
Vestsønderjylland er der i anbefalingsdelen i kompetenceregnskabet foreslået, at man 
fokuserer på iværksættere, der bygger bro inden for sektorerne kultur, landbrug og 
håndværk. Tankegangen er hér, at Vestsønderjylland har nogle sektorgrænseoverskri-
dende potentialer, som gør, at turisme og håndværk kan gå hånd i hånd.  
 
Der er endvidere generelt et behov for, at risikovillig kapital understøtter iværksættere i 
deres første år. Det høje niveau for handlingskompetencen gør, at regionale pengeinsti-
tutter meget vel kan tænkes at løse opgaven egenhændigt i samarbejde med rådgivere 
og iværksættervirksomhederne. 
 
Supplerende bør dog overvejes at understøtte omfanget af den risikovillige kapital ved 
at dedikere økonomiske midler til at bidrage til finansiering af iværksættere i yderom-
råderne. Det kan således overvejes at etablere en iværksætterfond for yderområder, som 
har til formål dels at understøtte rådgivningen af iværksættere, dels at indgå i samar-
bejde med iværksætterne, ejerne og finansielle institutioner i vækstsamarbejderne, der 
finansierer de nyetablerede iværksættere.  
 

3.8. Innovation i de etablerede virksomheder 
 
Innovation i de etablerede virksomheder i vækstsamarbejderne er lavere end på lands-
plan. Årsagerne hertil er mangesidede og skyldes blandt andet den kompetenceprofil, 
medarbejderne har.  
 
Der er følgelig behov for, at der ledelsesmæssigt bliver sat fokus på, hvordan virksom-
hederne i højere grad kan overveje at arbejde med innovation. I den forbindelse vil det 
være interessant at basere fokus på innovation på lokale kræfter, der klart har en inte-
resse og indsigt, der kunne gøre, at dette kunne være perspektivfuldt. 
 
Samarbejdet mellem vidensinstitutioner, pengeinstitutter, revisorer i vækstsamarbejdet 
og øvrige erhverv inden for forretningsservice kan således være en platform for at sætte 
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øget fokus på innovation i virksomhederne. Det anbefales på den baggrund, at der af-
sættes finansielle midler til at bidrage til, at et sådant fokus på innovation sættes på 
dagsordenen i de kommende år.  
 
Det foreslås, at der afsættes økonomiske midler til at udbyde en innovationsfremmeen-
hed for yderområderne. Enheden skal drives på private vilkår, men offentligt finansie-
ret – og skal dække alle ni vækstsamarbejder. Tankegangen bag dette forslag er, at der 
er en række fællestræk ved at sikre innovation, når virksomhederne er placeret i et 
yderområde: Eksempelvis medarbejdernes uddannelsesprofil, manglen på udviklings-
orienterede medarbejdere og en relativ lav mobilitet blandt de pågældende udviklings-
orienterede medarbejdere. Alle disse forhold gør, at vækstcentrets nytte af et velfunge-
rende arbejdsmarked med høj mobilitet i mindre grad gør sig gældende i yderområder-
ne.  
 
Innovationsfremmeenheden skal søge at kompensere for dette, eksempelvis ved at bi-
drage til vidensøgning, videndeling mellem virksomhederne, baseres på virtuelle pro-
jektløsninger og ved anvendelse af e-læring og E-business.  
 
Innovationsfremmeenheden kan endvidere få til opgave at rådgive virksomhederne 
vedr. iværksætter-knopskydning, dvs. sikre, at der fødes iværksættervirksomheder med 
udgangspunkt i yderområdernes ”modervirksomheder”, men naturligvis ikke inden for 
virksomhedernes kerneforretning.  
 

3.9. De helt små virksomheders særlige behov 
 
Handlingskompetencen viser, at virksomhederne med minimum ni ansatte er indstillet 
på at trække et læs i forhold til både at udvikle kommercielle projekter blandt samar-
bejdspartnere i lokalområdet men også at løfte regionalpolitiske opgaver til gavn for de 
lokale samfund.  
 
Der er dog også blandt de helt små virksomheder en klar vilje og også faktuel adfærd, 
der understøtter, at handlingskompetencen ligger på et højere niveau i vækstsamarbej-
derne, sammenlignet med landsgennemsnittet. 
 
En sammenligning af kompetencerne efter virksomhedernes størrelse viser dog, at det 
specielt er de helt små virksomheder med under 10 ansatte, der generelt scorer lavt på 
de enkelte kompetencers indekstal. Et andet resultat er, at forskellen mellem landsgen-
nemsnittet og vækstsamarbejdernes gennemsnit er større for de helt små virksomheder 
end for de større virksomheder.  
 
Dette betyder, at det specielt er de helt små virksomheders kompetencer, der skal frem-
mes i de kommende års arbejde med kompetencebudgetter. I denne sammenhæng er 
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det positivt, at der i alle vækstsamarbejderne er, relativt set, større virksomheder, der 
både kan være drivkraft til økonomisk udvikling og til udvikling af det lokale samfund. 
 
Hvis vi betragter læringskompetencen, er det tydeligt, at forskellen mellem landsgen-
nemsnittet og gennemsnittet af vækstsamarbejder er større for de helt små virksomhe-
der sammenlignet med de større virksomheder. Dette betyder, at der i særlig grad i de 
helt små virksomheder i yderområderne er behov for at udvikle læringskompetencen: 
Det er specielt efter- og videreuddannelse, læringsmiljøet på arbejdspladserne og om-
fanget af videndeling og vidensøgning, hvor de helt små virksomheder generelt i yder-
områderne har behov for oprustning. Problemstillingen forstærkes af, at hvis disse læ-
ringskompetencer ikke udvikles, bliver det uligt sværere at fastholde og få udbytte af 
veluddannede medarbejdere. På den måde risikerer de helt små virksomheder i yder-
områderne at udvikle sig til at repræsentere en underskov af virksomheder med et mar-
kant kompetencemæssigt underskud – og tilmed et underskud, der i forhold til vækst-
centrenes helt små virksomheder øges i de kommende år.  
 
Hvad angår kreativ- og innovativkompetencen viser undersøgelsen, at de helt små virk-
somheder generelt på alle de indikatorer scorer lavere, dvs. såvel inden for produkt- og 
procesudvikling, iværksætter-knopskydning og inden for E-business. 
 
Sammenfattende kan det konkluderes, at en positiv vækst og erhvervspolitisk udvikling 
i vækstsamarbejderne skal baseres på at få underskoven af de mange helt små virksom-
heder til at kunne konkurrere og udvikle sig positivt. Samtidig har de større virksomhe-
der med minimum ni ansatte en central betydning som drivende aktører i forhold til at 
fremme innovation, understøttelse af iværksættere og en offensiv, behovsorienteret 
kompetenceudvikling blandt medarbejderne i de enkelte vækstsamarbejder.  
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Bilag 1: Metode 
 
Dataindsamlingen i forbindelse med undersøgelsen om kompetenceregnskaber er gen-
nemført ved strukturerede telefoninterview af en stikprøve af henholdsvis borgere og 
virksomheder i vækstsamarbejderne samt stikprøver repræsenterende landsgennemsnit-
tet for begge grupper. 
 
Der er i forbindelse med de strukturerede interview udarbejdet en struktureret inter-
viewguide (spørgeguide) til henholdsvis borgere og virksomheder. Interviewguiderne 
indeholder begge 42 spørgsmål, som alle har lukket svarmulighed. Interviewguiden 
blev pilottestet på et antal borgere og virksomheder inden færdiggørelse. De gennem-
førte telefoninterview har taget ca. 10 minutter. 
 
Der er i alt gennemført 4.043 telefoninterview, heraf 2.335 interview med borgere og 
1.708 interview med virksomheder i de ni vækstsamarbejder samt referencestikprøver 
af borgere og virksomheder for hele landet. 
 

Stratificering, målgruppe og stikprøver 
 
De udtrukne stikprøver for henholdsvis borgere og virksomheder er stratificeret efter 
forskellige strata, idet det dog ikke har været hensigten at sammenligne mellem kom-
muner i vækstsamarbejdet, idet stikprøverne ikke har tilladt dette.  

Borgerinterview 
 
Ved borgerinterview er der tale om en proportional stratificeret udvælgelse fordelt på 
to strata: geografi (kommune/vækstsamarbejde) og sekundært erhvervsaktive alder (20-
64 år). Førstnævnte strata er geografisk defineret ved postnummerområder dækkende 
de inkluderede kommuner i vækstsamarbejderne. Målgruppen er et repræsentativt ud-
snit af befolkningen i den erhvervsaktive alder (defineret som 20-64 år) i det pågæl-
dende område. Dernæst er der, inden for hvert vækstsamarbejde, stratificeret et mini-
mumsantal interview i aldersgrupperne 20-49 år henholdsvis 50-64 år.  
 
De forventede stikprøver fremgår af tabel 1. 
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Tabel 1. Forventede stikprøver, borgere 
Vækstsamarbejde 20-49-årige 50-64-årige Samlet 
Nordjylland 192 108 300 
Morsø-Sallingsund 95 55 150 
Fiskeriafhængige 62 38 100 
Grenaa - Nørre Djurs 94 56 150 
Samsø 55 45 100 
Vestsønderjylland 130 70 200 
Sydfyn 189 111 300 
Lolland-Falster 180 120 300 
Bornholm 120 80 200 
Hele landet 200 140 340 

 
Ovenstående forventede stikprøver er fremkommet ved dels en stratificering efter er-
hvervsaktive i de enkelte kommuner (geografi), dels en stratificering efter de to alders-
grupper (20-49 år og 50-64 år) i kommunerne. Der er dog justeret således, at der for 
vækstsamarbejderne Samsø og Fiskeriafhængige kun er ønsket 100 respondenter, og 
kun 150 respondenter i hver af vækstsamarbejderne Morsø-Sallingsund og Grenaa - 
Nørre Djurs, mens ekstra 100 respondenter omvendt er tillagt vækstsamarbejderne 
Nordjylland, Sydfyn og Lolland-Falster. 
 
I praksis er stikprøverne udtrukket af Vilstrup Univero fra TDC’s database indeholden-
de alle registrerede fastnetnumre uanset teleselskab. Ud over ovenstående stratificering 
er der ikke sket nogen vægtning af de indsamlede data. 

Virksomhedsinterview 
 
For virksomhederne skal man kunne sammenligne vækstsamarbejdernes virksomheder 
på tværs af sektorer og virksomhedsstørrelse. Der ønskes tillige en sammenligning med 
et landsgennemsnit af virksomheder, der matcher de ni vækstsamarbejder med hensyn 
til sektorer og størrelser. Størrelse defineres ved antal ansatte. 
 
Virksomhederne er i udtrækket stratificeret efter tre strata: geografi (kommuner), ud-
valgte sektorer og virksomhedsstørrelse (antal ansatte). I forhold til antal ansatte er der 
opdelt imellem 2-4 ansatte, 5-9 ansatte, 10-19 ansatte, 20-49 ansatte og 50+ ansatte, 
idet der dog i analyserne alene skelnes mellem små helt virksomheder med indtil ni 
ansatte og større virksomheder med over ni ansatte. 
 
På grund af antallet af interview, der er til rådighed for virksomhedsinterview for alle 
ni vækstsamarbejder og på landsplan, er det i samarbejde med Erhvervs- og Byggesty-
relsen valgt at begrænse antallet af sektorer til dominerende sektorer i det enkelte 
vækstsamarbejde. En dominerende sektor defineres ud fra antal beskæftigede. Der er 
således overordnet for alle vækstsamarbejder udvalgt tre kernesektorer, som er domine-
rende på tværs, som kan skabe vækst, og som er særligt vigtige for yderområderne.  
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Disse tre kernesektorer er: 
 
• Industri 
• Turisme 
• Erhverv inden for ”ny økonomi”. 
 
Industrien udtages som et eksempel på yderområdernes ”traditionelle erhverv”. Industri 
består af følgende grupper: fremstilling af fødevarer og drikkevarer, tobaksindustri, 
tekstil-, beklædnings- og læderindustri, træ-, papir- og grafisk industri, mineraloliein-
dustri mv. og kemisk industri, gummi- og plastindustri, sten-, ler- og glasindustri mv., 
fremstilling af metal og jern- og metalvareindustri, maskinindustri, fremstilling af biler 
mv. og andre transportmidler, møbelindustri og anden industri samt genbrug af affalds-
produkter.  
 
Turisme er vigtigt for yderområderne, og turismevirksomheder består af følgende: ho-
teller med og uden restauration, konferencecentre og kursusejendomme, vandrehjem, 
campingpladser, feriecentre, feriekolonier, værelsesudlejning til turister mv., restauran-
ter, cafeterier, pølsevogne, grillbarer, isbarer mv., selskabslokaler, forsamlingshuse 
mv., forlystelsesparker, museer samt botaniske og zoologiske haver. 
 
Erhverv inden for den ny økonomi forventes at skulle drive væksten i fremtiden. Derfor 
har det været vigtigt at kortlægge kompetenceniveauet i denne sektor for at se, om 
yderområderne er parate til at tage denne udfordring op. Ny økonomi er ikke klart defi-
neret. Børsen har udvalgt nogle brancher, som de mener hører ind under begrebet ny 
økonomi. Det drejer sig om følgende: fremstilling af farmaceutiske råvarer, medicinal-
fabrikker, fremstilling af kontormaskiner og edb-udstyr, fremstilling af telemateriel, 
fremstilling af medicinsk udstyr, instrumenter, ure mv., telekommunikation, databe-
handlingsvirksomhed og anden teknisk rådgivning, arkitekt- og ingeniørvirksomhed og 
anden teknisk rådgivning, anden forretningsservice og forskning og udvikling. 
 
Udover de tre kernesektorer udvælges der for hvert vækstsamarbejde en sektor, der har 
stor betydning for det enkelte vækstsamarbejde – en specifik sektor. Denne udvælgelse 
baseres igen på størrelsen af beskæftigelsen i sektoren.  
 
Erhvervs- og Byggestyrelsen har i samarbejde med MUUSMANN udvalgt følgende 
specifikke sektorer for de enkelte vækstsamarbejder (tabel 2). 
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Tabel 2. Specifikke sektorer i vækstsamarbejderne 
Vækstsamarbejde Specifik sektor 
Fiskeriafhængige Fiskeri 
Lolland-Falster Landbrug 
Morsø Møbelindustri og anden industri 
Bornholm Føde-, drikke og tobaksindustri 
Sydfyn Gartnerier og planteskoler (NACE 0112) 
Vestsønderjylland Landbrug 
Grenaa - Nørre Djurs Træ-, papir- og grafisk industri 
Samsø Landbrug 
Nordjylland Føde-, drikke- og tobaksvareindustri 

 
For vækstsamarbejder, hvor specifikke sektorer er industribrancher, er disse trukket ud 
af det samlede antal arbejdersteder inden for kernesektoren industri. 
 
Ud over stikprøver for de enkelte vækstsamarbejder skal der udtrækkes en stikprøve af 
virksomheder for hele landet opdelt på de samme strata som vækstsamarbejderne, idet 
den landsdækkende stikprøve kun vil fokusere på de tre kernesektorer. Herved bliver 
det muligt at sammenligne hver af de ni vækstsamarbejders kernesektorer med landet 
som helhed. Vækstsamarbejdernes specialudtrukne sektorer kan derimod ikke umid-
delbart sammenlignes med landet som helhed. 
 
Følgende antal interview i hvert vækstsamarbejdes kernesektorer og specifik sektor var 
forventet (tabel 3). 
 
Tabel 3. Forventede stikprøver, virksomheder 
Vækstsamarbejde Industri Turisme Ny økonomi Specifik sektor 
Nordjylland 92 86 76 26 
Morsø-Sallingsund 79 47 51 23 
Fiskeriafhængige 54 45 25 76 
Grenaa - Nørre Djurs 52 35 56 7 
Samsø 9 25 13 53 
Vestsønderjylland 49 43 39 69 
Sydfyn 91 71 80 18 
Lolland-Falster 65 50 55 90 
Bornholm 46 91 41 22 
Hele landet 120 120 120 -- 
 
Der er med baggrund i Danmarks Statistik korrigeret for tilstedeværelsen af det fakti-
ske antal virksomheder inden for den specifikke sektor i hvert vækstsamarbejde. I for-
hold til enkelte vækstsamarbejder har det på grund af for få virksomheder inden for de 
specifikke sektorer været nødvendigt efterfølgende at omfordele virksomheder til andre 
sektorer. Dette er primært sket inden for samme vækstsamarbejde.  
 
Virksomhedsinterview er geografisk defineret ved postnummer. Målgruppen er videre 
defineret ved NACE koder for de valgte sektorer (kernesektorer og specifik sektor) og 
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antal ansatte. På grund af en initial ufuldstændig oversigt over NACE koder er der un-
dervejs i feltperioden defineret og tilføjet NACE koder i de fire sektorer, hvilket dog 
ikke har haft betydning for det endelige antal gennemførte interview. 
 
Vilstrup Univero har trukket stikprøven fra KOB (Købmandsstandens Oplysningsbu-
reau). Valget af KOB har været indgående diskuteret mellem MUUSMANN og Vil-
strup Univero. KOB har følgende styrker og svagheder sammenholdt med Danmarks 
Statistik. 
 
Styrker: 
• Ugentlige opdateringer fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen på nystartede virksom-

heder, hvilket har stor betydning i vækstområderne, hvor der er mange lukninger og 
opstart af virksomheder. 

• Løbende opdateringer via opringninger til større virksomheder. 
• Årlig opdatering af regnskabs/ledelsesinformationer. 
 
Svagheder: 
• Mange virksomheder med 0, 1 og uoplyst antal ansatte. 
• Mange virksomheder uden telefonnummer, 
• Branchekoder er upræcist registreret. Dette gælder dog formodentligt også Dan-

marks Statistiks registreringer, der udelukkende baserer sig på selvregistreringer. 
 
For at afbøde de skitserede svagheder ovenfor ved KOB-tilgangen har Vilstrup Univero 
forsøgt følgende: 
 
• Opringning og kvalificering af samtlige virksomheder i respektive NACE koder 

med 0, 1 og uoplyst antal ansatte. 
• Opslag af telefonnumre via De Gule Sider, Internet og andre relevante kilder. Dette 

har givet 1.046 ekstra telefonnumre af 2.266 mulige emner. 
 
Ud over ovenstående stratificering er der ikke sket nogen vægtning af de indsamlede 
virksomhedsdata. 
 

Interviewmetode 
 
Undersøgelsen er gennemført ved telefoninterview i Vilstrup Univeros CATI-center i 
perioden 28. september 2004 til 27. oktober 2004. 
 
Ved borgerinterview er der spurgt efter den yngste tilstedeværende Mand-Mand-Mand-
Kvinde-Kvinde (rotation). Denne metode giver empirisk den mest korrekte demografi-
ske fordeling af de gennemførte interview sammenlignet med eksempelvis fødsels-
dagsmetoden. 
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Telefonnumre, der ikke er i brug, faxnumre, virksomhedsnumre samt husstande, hvor 
der ikke findes personer i målgruppen (aldersdefineret) samt respondenter, der ikke 
taler/forstår dansk eller af anden grund (f.eks. på grund af senilitet, psykisk sygdom) 
ikke er i stand til at deltage i interviewet, registreres som ”teknisk bortfald” og anses 
ikke at indgå i nettostikprøven ved beregning af gennemførselsgrad. 
 
Ved virksomhedsinterview er der spurgt efter den person i virksomheden, som kender 
til produkter/serviceydelser, medarbejderudvikling og samarbejdspartnere. Det kan 
være virksomhedens direktør, daglige leder, HR-chefen/personalechefen, økonomiche-
fen eller andre. 
 
Telefonnumre, der ikke er i brug, faxnumre, numre på private husstande samt virksom-
heder, der ikke indgår i den definerede målgruppe, registreres som ”teknisk bortfald” 
og anses ikke at indgå i nettostikprøven ved beregning af gennemførselsgrad. 
 
For såvel borger- som virksomhedsinterview gælder det, at såfremt respondenten ikke 
ønsker at deltage i interviewet på kontakttidspunktet, eller er rette person ikke til stede, 
søger intervieweren at indgå aftale om interview på senere tidspunkt. Tidspunkt note-
res, og det automatiske kvotehåndteringssystem sørger for, at respondenten genkontak-
tes på det aftalte tidspunkt.  
 
I undersøgelsen er alle emner søgt kontaktet minimum ti gange, før de er registreret 
som ”ikke truffet”.  

Gennemførselsstatistik 
 
I det følgende er gennemførelsesstatistikken – henholdsvis borger- og virksomhedsin-
terview – for hvert vækstsamarbejde opsummeret. 

Gennemførselsstatistik – borgerinterview 
 
Fratrækkes bruttostikprøven det tekniske bortfald (f.eks. telefonnummer ikke i brug, 
taler ikke dansk, etc. som defineret ovenfor) fremkommer nettostikprøven, som reelt 
set kan trækkes fra. Fra nettostikprøven fragår to grupper af borgere, dels de borgere, 
som ikke ønsker at medvirke (nægtere), dels de borgere, som ikke kunne træffes (trods 
ti opkaldsforsøg).  
 
På den baggrund er der således generelt tale om en høj gennemførelsesprocent (re-
sponsrate) for de gennemførte borgerinterview i de ni vækstsamarbejde samt landet 
som helhed. Vilstrup Univero har gennemført interview med et sted imellem 36% og 
50% af de relevante (nettostikprøven), hvilket må siges at være højt for sådanne under-
søgelser. Højeste niveau af gennemførelse er forekommet i stikprøven for Vestsønder-
jylland, mens laveste gennemførelsesprocent forekommer i stikprøven for hele landet. 
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Kendetegnende er det ligeledes, at Vilstrup Univero for hvert vækstsamarbejde ligger 
over det oprindeligt forventede antal borgerinterview og stikprøvestørrelse. En årsag 
hertil er, at antallet af borgerinterview under feltperioden er øget, da det ikke viste sig 
muligt at gennemføre så mange virksomhedsinterview, som planlagt. 
 
Nedenfor i tabel 5.4 er de gennemførte borgerinterview opdelt på de to aldersgrupper 
 – 20-49 år og 50-64 år – præsenteret for hvert vækstsamarbejde. I parentes er præsen-
teret det antal borgere i hver af de to aldersgrupper, som det var forventet skulle inter-
viewes inden for hvert vækstsamarbejde. 
 
Tabel 4. Gennemførte borgerinterview opdelt på vækstsamarbejder og alders-
grupper 
Vækstsamarbejde 20-49-årige 50-64-årige 
Nordjylland 193 (192) 99 (108) 
Morsø-Sallingsund 95 (95) 75 (55) 
Fiskeriafhængige 79 (62) 37 (38) 
Grenaa - Nørre Djurs 99 (94) 68 (56) 
Samsø 56 (55) 52 (45) 
Vestsønderjylland 137 (130) 91 (70) 
Sydfyn 191 (189) 159 (111) 
Lolland-Falster 184 (180) 165 (120) 
Bornholm 119 (120) 96 (80) 
Hele landet 206 (200) 134 (140) 

 
Af tabel 4 ses det tydeligt, at de gennemførte interview for borgerdelen er repræsentativ 
i forhold til den forventede aldersopdeling (strata) og antallet af forventede interview 
inden for disse to grupper. 
 
Der er i alt gennemført 2.335 borgerinterview. 

Gennemførselsstatistik – virksomhedsinterview 
 
I forhold til det brutto sample (brutto sample 1), der fremkom på baggrund af NACE 
koder i KOB, udvidede Vilstrup Univero efter aftale med MUUSMANN søgningen 
efter yderligere virksomheder for at have et større antal at trække fra. Dette skete dels 
ved at inkludere/screene alle virksomheder i vækstsamarbejderne med 0, 1 og eller 
uoplyst på antal ansatte og ved opslag af telefonnumre via De Gule Sider, Internet og 
andre relevante kilder. Herved fremkom brutto sample 2. 
 
Fratrækkes bruttostikprøven (brutto sample 2) det tekniske bortfald (f.eks. telefon-
nummer ikke i brug, private telefonnumre, etc. som defineret ovenfor) såvel som de 
virksomheder, der ender med at blive screenet fra – typisk virksomheder med 0 og 1 
ansatte – fremkommer nettostikprøven, som reelt set kan trækkes fra. Fra nettostikprø-
ven fragår to grupper af virksomheder dels de virksomheder, som ikke ønsker at med-
virke (nægtere), dels de virksomheder, som ikke er til at træffe (trods ti opkaldsforsøg).  
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Gennemførelsesprocenten (responsrate) for de gennemførte virksomhedsinterview i de 
ni vækstsamarbejder samt landet som helhed varierer mere, end tilfældet var ved bor-
gerinterview. Vilstrup Univero har gennemført interview med et sted imellem 12% og 
53% af de relevante virksomheder (nettostikprøven). Især for ét vækstsamarbejde har 
gennemførelsesprocenten været lav – Samsø, hvor den kun ligger mellem 12% og 29% 
afhængig af sektor. For Lolland-Falster er der kun opnået en gennemførelsesprocent på 
23% for landbrug, mens de øvrige ligger på mellem 32% og 48%. For resten af vækst-
samarbejderne, inklusive landet som helhed, ligger gennemførelsesprocenten på mel-
lem 33% og 53%. Nærmere detaljer vedrørende gennemførelsesprocent fremgår af ap-
pendiks 4. 
 
Set i forhold til det forventede antal gennemførte interview inden for hver sektor tegner 
der sig også et noget varieret billede fra vækstsamarbejde til vækstsamarbejde. Kun for 
to vækstsamarbejder (Nordjylland og Lolland-Falster) samt ved stikprøven for hele 
landet, er det lykkedes at få gennemført det forventede antal virksomhedsinterview el-
ler mere, mens Sydfyn (193 gennemførte interview ud af 260 interview) og Vestsøn-
derjylland (144 gennemførte interview ud af 200 interview) ikke ligger så langt fra.  
 
Andre vækstsamarbejder – især de mindre – ligger en del fra det forventede mål. Såle-
des har man på Samsø kun opnået en fjerdedel af de forventede virksomhedsinterview, 
mens man i vækstsamarbejderne i Grenaa - Nørre Djurs og i Morsø-Sallingsund kun 
har opnået en tredjedel af de forventede virksomhedsinterview. Dette gælder også i 
mindre grad vækstsamarbejderne blandt de fiskeriafhængige og på Bornholm. Går man 
tættere på tallene, kan man ved sammenligning med nettostikprøven for f.eks. Samsø, 
Grenaa og Bornholm se, at en del af årsagen skal findes i, at vi disse steder i vores for-
ventede udtræk er tæt på eller over (Grenaa - Nørre Djurs) den reelle population. Opnå-
elsen af den forventede stikprøve er i disse tilfælde naturligvis ikke realistisk. Derfor er 
det ikke underligt, at antallet af gennemførte interview disse steder er lavere end det 
forventede, og sammenlignet med nettostikprøven, der er til rådighed, synes det gene-
relt at være forholdsvis store andele af interview, det er lykkedes at gennemføre disse 
steder. 
 
Opdelt på sektorer synes det generelt at være gruppen ny økonomi, og i de fleste tilfæl-
de den specifikke sektor, hvor det har voldt problemer at nå målet for det forventede 
antal virksomhedsinterview (appendiks 4). Den eneste undtagelse er landet som helhed, 
hvor det forventede antal interview i forhold til ny økonomi er nået. Ellers er andelen af 
gennemførte interview i forhold til ny økonomi helt ned til kun en femte- eller fjerdel 
af det forventede antal interview med Grenaa - Nørre Djurs som det ringest dækkede (ti 
interview ud af 56 forventede).  
 
I forhold til den specifikke sektor har der også været problemer med at nå målet i de 
fleste vækstsamarbejder, idet dog Vestsønderjylland, Lolland-Falster og Nordjylland, 
hvor den specifikke sektor for de to førstnævnte er landbrug, mens det er føde-, drikke- 
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og tobaksvareindustri for Nordjylland, er undtagelser. Hér ligger andelen af gennem-
førte virksomhedsinterview omvendt højere end det forventede. Endelig har man for 
Bornholm (føde-, drikke- og tobaksvareindustri) tilnærmelsesvist nået det forventede 
antal gennemførte interview.  
 
De gennemførte interview i turismesektoren ligger også for flere af vækstsamarbejder-
ne under det forventede antal, mens antallet af gennemførte virksomhedsinterview i 
forhold til industrisektoren i flere tilfælde ligger på niveau eller over det forventede 
niveau. 
 
Årsagen i mange tilfælde er opsummerende, at den forventede stikprøve (både total og 
nede på sektorer) samlet set er tæt på populationen (nettostikprøven i appendiks 4), 
hvilket naturligt har gjort det svært at opnå større stikprøve – især i de mindre vækst-
samarbejder. Et eksempel er den specifikke sektor i Grenaa - Nørre Djurs (træ-, papir- 
og grafisk industri), hvor der forventedes et udtræk på 7 virksomheder, som er lig den 
samlede population, hvilket ikke er realistisk i relation til gennemførsel. Stikprøver 
forholdsvis tæt på populationen er derfor generelt årsagen til, at det samlede antal virk-
somhedsinterview, inklusive stikprøven for hele landet, kun er på 1.708 mod en oprin-
delig forventning om 2.200 virksomhedsinterview. I stedet er der, som det fremgår 
ovenfor, suppleret med borgerinterview. 
 

Repræsentativitet 
 
Som det fremgår af ovenstående afsnit om gennemførselsstatistik, har det ikke i alle 
tilfælde været muligt at opnå den stikprøve, som det oprindeligt var forventet. I dette 
afsnit analyseres forskellen mellem de forventede stikprøver – baseret på stratificering 
for henholdsvis borgerinterview og virksomhedsinterview – og de af Vilstrup Univero 
opnåede stikprøver. Dette vil i sidste ende udtrykke, hvor repræsentative de opnåede 
interview – inden for hvert vækstsamarbejde og samlet set – er i forhold til de forvent-
ninger, der oprindeligt var til fordeling på aldersgrupper (borgere) eller sektorer (virk-
somheder). 
 
Der er i nærværende sammenfatningsrapport kun præsenteret en analyse af det samlede 
grundlag for henholdsvis borgerinterview og virksomhedsinterview i de ni vækstsam-
arbejder til sammen, idet der henvises til de enkelte vækstsamarbejdsrapporter for de 
specifikke analyser vedrørende det enkelte vækstsamarbejde og repræsentativiteten. 
Generelle tendenser vil dog blive præsenteret her. 
 
Samlet set (minus stikprøverne for hele landet) er der gennemført 3.338 telefoninter-
view, hvoraf 1.995 er borgerinterview og 1.343 er virksomhedsinterview.  
 
Nedenfor i tabel 5 er fordelingen af borgerinterview og deres gennemførelsesprocent 
præsenteret i forhold til opdelingen på aldersgrupper.  
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Tabel 5. Forventede og gennemførte borgerinterview, alle vækstsamarbejder 
 Gennemførte Forventede 
20-49 år 1.153 1.117 
50-64 år  842  683 
I alt 1.995 1.800 

* Chi2-test for goodness-of-fit mellem forventede og opnåede stikprøve (fordelingen på aldersgrupper): χ2 = 
15,38;df=1. 
 
Det ses af tabel 5, at der er gennemført flere borgerinterview end forventet. Endvidere 
må det konkluderes, at der er signifikant forskel i fordelingen på de to aldersgrupper 
mellem den forventede og den opnåede stikprøve ved interviewet (goodness of fit test). 
Årsagen hertil er den større andel, der er interviewet i den ældre gruppe sammenholdt 
med forventningen. 
 
Set i forhold til de enkelte vækstsamarbejder og repræsentativiteten af de opnåede stik-
prøver for borgerinterview sammenlignet med de forventede stikprøver kan det konsta-
teres, at der i tre vækstsamarbejder er tale om manglende repræsentativitet og signifi-
kant forskel på den opnåede stikprøve fordelt på de to aldersgrupper og den forventede 
stikprøve – Morsø-Sallingsund, Sydfyn og Lolland-Falster. Den væsentligste årsag til 
denne forskel er en større andel interviewede i den ældre aldersgruppe. I de andre 
vækstsamarbejder er der ingen signifikant forskel mellem den opnåede og den forven-
tede stikprøve opdelt på de to aldersgrupper, hvorfor man kan konkludere, at den opnå-
ede stikprøve i disse tilfælde er repræsentativ for den forventede stikprøve. For nærme-
re detaljer om de enkelte vækstsamarbejder henvises der til de respektive rapporter for 
vækstsamarbejderne. 
 
I forhold til de gennemførte virksomhedsinterview er nedenstående tabel 6 præsenteret 
for alle vækstsamarbejder samlet.  
 
Tabel 6. Gennemførte virksomhedsinterview, alle vækstsamarbejder 
 Gennemførte Forventede 
Industri  522  537 
Turisme  312  493 
Ny økonomi  169  436 
Specifik sektor1  340  384 
I alt 1.343 1.850 

1. Forskellig fra vækstsamarbejde til vækstsamarbejde. 
* Chi2-test for goodness-of-fit mellem forventede og opnåede stikprøve (fordelingen på sektorer): χ2 = 
1.129,1; df=3. 
 
Som det fremgår af tabel 6, og som det er nævnt tidligere i kapitlet, er det ikke lykke-
des at gennemføre de 1.850 forventede virksomhedsinterview, idet der kun er opnået 
1.343 gennemførte virksomhedsinterview. Årsagerne hertil er beskrevet ovenfor, idet 
der dog også i en række tilfælde har været tale om for positive forventninger, hvor den 
forventede stikprøve oversteg eller var tæt på populationen. Dette gjorde sig især gæl-
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dende med sektoren ny økonomi, men var også nogle gange tilfældet med sektorerne 
turisme og den specifikke sektor.  
 
Konsekvensen heraf er også, at der, når man kigger på det samlet for alle vækstsamar-
bejder, er signifikant forskel i fordelingen på sektorer mellem den forventede stikprøve 
og den opnåede stikprøve (goodness of fit test). Samlet set kan de opnåede interview i 
forhold til fordelingen på de fire sektorer derfor ikke siges at være repræsentative for 
den forventede stikprøve. Den væsentligste forklaring herpå er sektoren ny økonomi, 
som ligger lavt i de fleste vækstsamarbejder med (meget) få opnåede interview. 
 
Specifikt for de enkelte vækstsamarbejder er der signifikant forskel i fordelingen af 
virksomhedsinterview på sektorer mellem de opnåede virksomhedsinterview og de for-
ventede virksomhedsinterview i seks ud af ni vækstsamarbejder (Nordjylland, Fiskeri-
afhængige, Vestsønderjylland, Sydfyn, Lolland-Falster, og Bornholm), mens dette ikke 
var tilfældet i de tre resterende vækstsamarbejder (Grenaa - Nørre Djurs, Samsø og 
Morsø-Sallingsund). Det er således kun i sidstnævnte vækstsamarbejder, hvor man kan 
tale om en repræsentativitet af de opnåede virksomhedsinterview i forhold til de for-
ventede virksomhedsinterview inden for de enkelte sektorer. 
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Bilag 2: Præsentationer sammenlignet mellem kompetence, in-
dikatorer og spørgsmål 
 
I opstillingen af kompetenceregnskaber og budgetter for de ni vækstsamarbejder er der 
anvendt tre gennemgående kompetencer – læringskompetencen, kreativ- og innovativ-
kompetencen og handlingskompetencen. Disse tre kompetencer er opgjort i hvert 
vækstsamarbejde for både borgere og virksomheder. I dette kapitel præsenteres sam-
menhængen mellem de enkelte kompetencer og de underliggende indikatorer og de 
specifikke spørgsmål, der i sidste ende danner den enkelte kompetence og muliggør en 
opregning af et vækstsamarbejdes niveau af den pågældende kompetence.  
 

Indledende metode 
 
Generelt set består en kompetence af et antal indikatorer – et sted mellem 2-5 indikato-
rer afhængig af kompetencen. Hver indikator udtrykker nogle overordnede aspekter 
inden for et område af den givne kompetence. Hver indikator udgøres igen af svarfor-
delingen på et antal underliggende spørgsmål, hvor borger eller virksomhed er blevet 
spurgt om nogle faktuelle forhold eller er blevet bedt om at vurdere nogle forhold eller 
situation. En række af indikatorerne er inspireret af Det Nationale Kompetenceregn-
skab. Der opregnes og konstrueres kompetencer og indikatorer dækkende både borger-
delen og virksomhedsdelen.  
 
Neden for i figur 1 er denne sammenhæng mellem kompetencer, indikatorer og under-
søgelsesspørgsmål illustreret overordnet. 
  
Figur 1. Sammenhængen mellem kompetencer, indikatorer og spørgsmål 

 
Kompetencer og indikatorer opgøres som indekstal på en skala fra 0-100, hvor 0 angi-
ver et meget lavt niveau af den pågældende kompetence/indikator, mens 100 omvendt 
angiver højeste niveau af pågældende kompetence/indikator. Som reference og sam-

Spørgsmål 9 

Spørgsmål 8 

Spørgsmål 10 
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menligningsgrundlag i forhold til niveauet af kompetencer og indikatorer i de enkelte 
vækstsamarbejder er kompetencer/indikator opgjort for et landsgennemsnit inden for 
samme målgrupper. 
 
I konstruktionen af indikatorer, og i sidste ende kompetencer, er randfordelingerne 
(svarudfaldene) på de forskellige spørgsmål i henholdsvis borger- og virksomhedsun-
dersøgelserne tildelt talværdier på mellem 0 og 100.  
 
Generelt gælder der for ja/nej spørgsmål, at ja-svar tildeles indeks 100, mens nej-svar 
tildeles indeks 0. Indekstallet for hvert spørgsmål af ja/nej typen beregnes så som ande-
len af samtlige respondenter ved pågældende spørgsmål (inklusiv ved ikke) med et 
maksimum på indeks 100. Vægtningen ved sådanne spørgsmål vil således svare til pro-
centandelen af respondenter, der svarer ja til spørgsmålet, og derved har foretaget sig 
noget aktivt i forhold til det adspurgte.  
 
For andre skaleringer af svarudfald i spørgsmål fremgår for henholdsvis borger- og 
virksomhedsundersøgelsen af tabel 1 og 2.  
 
Metoden til beregning af indekstal for det enkelte spørgsmål til brug for opgørelse af 
indikatorens indeks foregår ved at procentandelen af respondenter ved hvert svarudfald 
ganges med de tildelte talværdier. Disse talværdier fremgår neden for i tabel 1 og 2 i 
parentes ved hvert svarudfald. 
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Tabel 1. Borgerundersøgelse. Svarudfald og anvendte talværdier ved beregning af indeks 
Spørgsmålnr. Svarudfald og talværdier (parentes) 
8, 10, 11, 16.1, 16.2, 16.3, 16.7, 17, 
18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 23.1, 23.2, 23.3, 
26, 34, 35, 36, 39, 41, 42.1, 42.2, 42.3 

• Ja (100) 
• Nej (0) 

25, 28, 29, 30, 31, 32 • I meget høj grad (100). 
• I høj grad (75). 
• I nogen grad (50). 
• I mindre grad (25). 
• Slet ikke (0). 

19  • Aldrig (0). 
• Sjældnere (25). 
• Månedligt (50). 
• Ugentlig (75). 
• Dagligt (100).  

18a, 18b • Større (100). 
• Mindre (0). 
• Uændret (50). 

15 • Ingen dage (0). 
• 0,5-2 dage (20). 
• 3-5 dage (40). 
• 6-10 dage (60). 
• 11-20 dage (80). 
• Mere end 20 dage (100). 

21  • 0 timer dagligt (0). 
• Maksimalt 2 timer dagligt (25). 
• 2-3 timer dagligt (50). 
• 3-5 timer dagligt (75). 
• Over 5 timer dagligt (100). 

33 • 0 timer dagligt (0). 
• Maksimalt 2 timer dagligt (100). 
• 2-3 timer dagligt (100). 
• 3-5 timer dagligt (100). 
• Over 5 timer dagligt (100). 

9, 9.5, 38 • Dagligt (100). 
• Ugentligt (66,6). 
• Månedligt (33,3). 
• Sjældnere (0). 

12  • Dagligt (100). 
• Ugentligt (66,6). 
• Sjældnere (33,3). 
• Aldrig (0). 

37  • Meget vigtigt (100). 
• Vigtigt (66,6). 
• Ikke særligt vigtigt (33,3). 
• Ikke vigtigt (0).  
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Tabel 2. Virksomhedsundersøgelse. Svarudfald og anvendte talværdier ved beregning af in-
deks 
Spørgsmålsnr. Svarudfald og talværdier (parentes) 
9, 10, 13, 15, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 32, 33, 34, 34B, 36, 38, 39, 40, 
41, 42 

• Ja (100) 
• Nej (0) 

7 • I meget ringe grad (100). 
• I ringe grad (75). 
• I nogen grad (50). 
• I høj grad (25). 
• I meget høj grad (0). 

11 • Ingen (0). 
• 1-25 (25). 
• 25-50 (50). 
• 50-75 (75). 
• Over 75 (100). 

20 • Ingen (0). 
• 1-25 (33,3). 
• 25-50 (66,6). 
• Over 50 (100). 

17 • 0 (0). 
• Under 2 (25). 
• 2-10 (50). 
• 11-25 (75). 
• Over 25 (100). 

12 • Ingen (0). 
• ½-2 (20). 
• 3-5 (40). 
• 6-10 (60). 
• 11-20 (80). 
• Mere end 20 (100). 

* For spørgsmål 37 opregnes alle delspørgsmåls ja-svar, således at 1 ja-svar giver værdien 25, 2 ja-svar giver 
værdien 50, 3 ja-svar giver værdien 75 og 4-5 ja-svar giver værdien 100. 
 
Der henvises til henholdsvis borger- og virksomhedsspørgeskemaerne i bilag for de 
præcise spørgsmålsformuleringer, såvel som præsentation af randfordelingerne for alle 
spørgsmål. 
 
Generelt er det samlede indekstal for alle indikatorer beregnet som et simpelt gennem-
snit af indekstallene for de underliggende spørgsmål, idet der ikke er sket yderligere 
vægtning af de enkelte spørgsmål. Det vil sige, at antallet af værdier for hvert spørgs-
mål, der belyser indikatoren lægges sammen og divideres med antallet af spørgsmål. 
 
Ved opgørelse af niveauet for den overordnede kompetence indgår indekstallene for de 
tilhørende indikatorer på samme måde uvægtet, idet vækstsamarbejdets værdi på den 
pågældende overordnede kompetence fremkommer ved at tage et simpelt gennemsnit-
tet over alle indikatorers indekstal. 
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Det betyder, at hvis en kompetence måles ud fra fem indikatorer, så tæller hver indika-
tor 1/5; hvis kompetencen måles ud fra tre indikatorer, så vægtes hver indikator med 
1/3. Dette simple princip er valgt på grund af blandt andet det forhold, at Det Nationale 
Kompetenceregnskab anvender samme princip i den kommende rapport om måling af 
kompetenceniveauet blandt borgerne. 
 
Fordelen ved den valgte beregningsmetode er dels, at den er i overensstemmelse med 
Det Nationale Kompetenceregnskabs metode, dels at den er simpel derhen, at der ikke 
ligger sofistikerede – og dermed svært gennemskuelige – vægtninger bag. På den anden 
side, kan der givet argumenteres for, at nogle spørgsmål rettelig burde vægtes højere 
end andre til belysning af en indikator, alt efter hvilken målsætning der måtte være for 
vækstsamarbejdets vækststrategi. Følgelig bør vækstsamarbejderne anvende kompeten-
ceniveauer, indikatorer selektivt og med omtanke. 
 

Læringskompetencen 
 
Læringskompetencen er udviklingen af individets evne til at møde nye udfordringer 
ved hjælp af nye tilegnede redskaber og viden. Sådan evne er forudsætning for forsat 
vækst og velfærd på både individ-, virksomheds- og samfundsniveau. Dermed må læ-
ringskompetencen ikke kun betragtes som et yderst væsentligt grundlag for en forsat 
udvikling af befolkningen i yderområderne, men også for en forsat udvikling af yder-
områderne som samfund.  
 
Som beskrevet tidligere omfatter læringskompetencen både tekniske og metodiske fær-
digheder såvel som borgerens/virksomhedens motivation for og initiativ til at lære. 
Med læringskompetencen fokuseres der således både på konkret adfærd i forhold til at 
borgeren/virksomheden ønsker læring (f.eks. efter- og videreuddannelse) samt motiva-
tion for at fremme læring (borgerne orienterer sig via medierne om ny viden – eller 
virksomheden understøtter videndeling gennem aktiv handling). 

Borgerdelen 
 
Læringskompetencen er for borgerdelen belyst gennem fem indikatorer, som fremgår 
af figur 2 neden for. 
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Figur 2. Læringskompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indikatorerne efter- og videreuddannelse, læring på arbejdspladsen og mobilitet for at 
opnå læring svarer til indikatorer i Det Nationale Kompetenceregnskab.  
 
I nedenstående tabel 3 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i læ-
ringskompetencen for borgere præsenteret. 
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Tabel 3. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Læringskompetencen (borgere) 
Efter- og videreuddannelse 
15. Hvor mange dage har du efteruddannet dig i de sidste 12 måneder i forbindelse med dit/dine 
job(s) – både internt i virksomheden i form af fx læring udført af kolleger eller eksternt i form af fx 
kurser? 
16.1. Har efteruddannelsen ført til større produktivitet? 
16.3. Har efteruddannelsen ført til nye arbejdsopgaver? 
16.4. Har efteruddannelsen ført til større arbejdsglæde? 
17. Har du overfor din arbejdsgiver fremsat ønsker om efteruddannelse inden for de sidste 12 må-
neder? 
Læring på arbejdspladsen 
18.1. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) arbejdet med nye faglige 
udfordringer? 
18.2. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) arbejdet i nye 
Team/grupper? 
18.3. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) arbejdet med ny tekno-
logi? 
18.4. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) skiftet funktion inden for 
samme arbejdsplads? 
18A. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) fået større eller mindre 
ansvar? 
18B. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) fået flere eller færre sam-
arbejdspartnere? 
19. Hvor ofte deler du og dine kolleger faglige erfaringer med hinanden? 
Mobilitet for at opnå læring 
18.4. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelse) skiftet funktion inden for 
samme arbejdsplads? 
23.1. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelsesperiode) skiftet job? 
23.2. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelsesperiode) skiftet arbejds-
plads for at kunne lære nyt? 
23.3. Har du inden for de sidste 12 måneder (af din seneste beskæftigelsesperiode) skiftet job på 
samme arbejdsplads for at lære nyt? 
Motivation for læring 
8. Har du inden for de sidste 12 måneder i din fritid deltaget i kurser eller efteruddannelse – ikke 
betalt eller aftalt med din eventuelle arbejdsgiver? 
9. Hvor ofte gør du følgende: a. Læser avisens nyhedssektion?, b. Læser skønlitteratur?, c. Læser 
faglitteratur?, d. Læser blade, tegneserier, o.l.?,  
10. Har du selv inden for de seneste 12 måneder fundet frem til viden om et emne? 
16.2. Har efteruddannelsen ført til øget motivation til læring? 
Brug af Internet 
9. Hvor ofte gør du følgende: e. Skriver breve og e-mails? 
11. Har du adgang til Internettet på din privatadresse? 
12. Hvor tit søger du i din fritid information på Internettet fra din privatadresse? 
21. Hvor ofte anvender du computer som led i dit arbejde? 
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Virksomhedsdelen 
 
Læringskompetencen er for virksomhedsdelen belyst gennem fire indikatorer, som 
fremgår af figur 6.3 neden for. 
 
Figur 3. Læringskompetence og tilhørende indikatorer, virksomheder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I nedenstående tabel 4 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i læ-
ringskompetencen for virksomheder præsenteret. 

Uddannelses- og kom-
petenceprofil 

Indikatorer 

Efter- og videreuddan-
nelse 

Den lærende organisati-
on – Videndeling 

Den lærende organisati-
on –  Vidensøgning 

 
Læringskompetencen 

Kompetence 



 66

Tabel 4. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Læringskompetencen (virksomheder) 
Uddannelses- og kompetenceprofil 
7. På en skala fra 1-5, hvor 1 er: I meget ringe grad, 2 er: I ringe grad, 3 er: I nogen grad, 4 er: I høj 
grad, og 5 er: I meget høj grad, i hvor høj grad har virksomheden kompetencehuller indenfor.  
a. Markedsføring i forhold til kunder i regionen?, b. Markedsføring i forhold til kunder udenfor 
regionen, men i Danmark?, c. Markedsføring i forhold til kunder i udlandet?, d. Teknologi?, e. 
Udvikling af nye produkter?, f. Ledelse?, g. Logistik?, Fremmedsprog? 
9. Har du medarbejdere med en lang videregående uddannelse (fra universitet, handelshøjskole, 
etc.)? 
10. Har du medarbejdere med en anden videregående uddannelse (bachelorer, markedsmerkonom, 
etc.)? 
Efter- og videreuddannelse 
11. Hvor stor en andel af medarbejderne har indenfor de sidste 12 måneder været i efteruddannelse 
– både internt i virksomheden i form af f.eks. læring udført af kolleger, eller eksternt i form af 
f.eks. kurser? 
12. Hvor lang tid har efteruddannelsen (indenfor de sidste 12 måneder) i gennemsnit pr. medarbej-
der varet? 
Den lærende organisation – Videndeling 
8. Anvender I IT-understøttet videndeling i virksomheden (f.eks. intranet, knowledge manage-
ment)? 
32. Tager virksomheden bevidst initiativ til at lære af andre virksomheders erfaringer og af bedste 
praksis i andre virksomheder? 
33. Tager virksomheden bevidst initiativ til at sprede viden hurtigt og effektivt til alle i hele organi-
sationen? 
Den lærende organisation – Vidensøgning 
15. Søger virksomheden information om udenlandske markeder, hvor virksomheden ønsker at være 
mere til stede? 
16. Sker dette gennem: a. Danmarks Eksportråd?, b. Gennem regionens erhvervsfremmeaktivite-
ter?, c. Gennem lokale erhvervsfremme, f.eks. erhvervschef?, d. Gennem branche- og/eller er-
hvervsorganisationer?, e. Gennem aviser og magasiner, f. Andet, g. Ved ikke. 
34. Søger virksomheden information om ny teknologi? 
35. Sker dette gennem: a. Gennem Teknologisk Inst., sektorforskningsinstitutioner, o.lign.?, b. 
Gennem regionens erhvervsfremmeaktiviteter?, c. Gennem lokale erhvervsfremme, f.eks. er-
hvervschef?, d. Gennem branche- og/eller erhvervsorganisationer?, e. Gennem aviser og magasi-
ner, f. Andet, g. Ved ikke. 
36. Gennemfører virksomheden systematisk uddannelsesplanlægning for medarbejderne? 
37a. Har virksomheden formuleret en politik omkring uddannelse af medarbejdere? 
37b. Foreligger der en skriftlig uddannelsesplan for alle medarbejdere? 
37c. Foretages der medarbejderudviklingssamtaler? 
37d. Har virksomheden et uddannelsesbudget? 
37e. Har virksomheden en særskilt HRM-afdeling? 
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Kreativ- og innovativkompetencen 
Den kreative og innovative kompetence er vigtig i yderområder som vækstsamarbej-
derne, da den fremtidige vækst og udvikling i høj grad skal baseres på vækstdriverne 
iværksætteri og innovation. Iværksætteri og innovation afhænger i særdeleshed af krea-
tivitet - både på individ- samt virksomhedsniveau. Hvis befolkningen og virksomhe-
derne i yderområderne er kendetegnet ved en udtalt kreativ- og innovativkompetence, 
kan det resultere både i øgede etableringsrater og en forhøjet innovationsgrad blandt 
virksomhederne. 
 
Som omtalt indledningsvist omfatter kreativ- og innovativkompetencen borgerens evne 
til at skabe fornyelser indenfor sin viden og i praksis – og som i forhold til virksomhe-
derne fokuserer på deres motivation og konkrete adfærd i relation til at frembringe nye 
produkter, koncepter, problemløsninger, metoder og produktionsprocesser, m.m. 

Borgerdelen 
 
Kreativ- og innovativkompetencen er for borgerdelen belyst gennem fire indikatorer, 
som fremgår af figur 4 neden for. 
 
Figur 4. Kreativ- og innovativkompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indikatorerne viden om metoder til at udvikle nye ideer, rammer for nytænkning og 
kreativ og innovativ adfærd svarer til indikatorer i Det Nationale Kompetenceregnskab.  
 
I nedenstående tabel 5 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i krea-
tiv- og innovativkompetencen for borgere præsenteret. 
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Tabel 5. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Kreativ- og innovativkompetencen (bor-
gere) 
Viden om metoder til at udvikle nye ideer 
31. Har du under din uddannelse lært at udvikle nye ideer? 
32. Har du lært at udvikle nye ideer gennem din efteruddannelse generelt? 
Rammer for nytænkning 
28. I hvilken grad er din arbejdsplads præget af nytænkning? 
29. Kræver dit nuværende arbejde, at du bidrager med nytænkning? 
30. Får du støtte til nytænkning af din nærmeste chef/nærmeste rådgivende samarbejdspartner? 
Kreativ og innovativ adfærd 
25. Har du inden for de sidste 3 måneder været med til at afprøve nye arbejdsmetoder? 
26. I hvilken grad tænker du i din fritid over ideer, som kan bruges i dit arbejde? 
Iværksætterpotentiale 
41. Har du konkrete planer om at starte egen virksomhed? 
42.1. Har du i den forbindelse udarbejdet en forretningsplan? 
42.2. Har du i den forbindelse drøftet dine planer med din bankrådgiver eller anden rådgiver? 
42.3. Har du i den forbindelse rekvireret materiale vedrørende iværksætteri? 
 

Virksomhedsdelen 
 
Kreativ- og innovativkompetencen er for virksomhedsdelen belyst gennem tre indikato-
rer, som fremgår af figur 5 neden for. 
 
Figur 5. Kreativ- og innovativkompetence og tilhørende indikatorer, virksomheder 
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Kompetence 



 69

I nedenstående tabel 6 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i krea-
tiv- og innovativkompetencen for virksomheder præsenteret. 
 
Tabel 6. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Kreativ- og innovativkompetencen (virk-
somheder) 
Produktudvikling/procesudvikling 
17. Hvor stor en del af omsætningen i virksomheden går til forskning og udvikling (herunder pro-
duktudvikling)? 
18. Har virksomheden introduceret nye produkter på markedet inden for de seneste 3 år, når der ses 
bort fra mindre forbedringer af eksisterende produkter? 
19. Har virksomheden gennemført nye produktionsprocesser inden for de seneste 3 år, når der ses 
bort fra mindre forbedringer af eksisterende processer? 
20. Hvor stor en andel af medarbejderne er beskæftiget med produktudvikling? 
26. Råder virksomheden over patenter? 
Iværksætterknopskydning 
21. Samarbejder virksomheden med iværksættere? 
22. Er der medarbejdere/partnere, som inden for de sidste 3 år er brudt ud og har etableret egen 
virksomhed? 
23. Samarbejder virksomheden med disse medarbejdere/den nye virksomhed? 
E-business 
13. Anvender virksomheden e-læring eller fjernundervisning? 
14. Sker det i samarbejde med: a. Lokale offentlige vidensinstitutioner?, b. Lokale private viden-
sinstitutioner?, c. Regionale offentlige vidensinstitutioner?, d. Regionale private vidensinstitutio-
ner?, e. Nationele offentlige vidensinstitutioner?, f. Nationale private vidensinstitutioner? 
24. Har virksomheden en hjemmeside, der som minimum præsenterer virksomhedens historie, pro-
dukter og services? 
25. Har virksomheden et vare- eller ydelseskatalog på hjemmesiden? 
 

Handlingskompetencen 
 
Et afgørende succeskriterium for en positiv udvikling i yderområder som vækstsamar-
bejderne er, at disse områder definerer sig selv som hovedansvarlige for at skabe en 
positiv udvikling i stedet for at se det som en opgave, der skal initieres og varetages af 
eksterne aktører som f.eks. regeringen. Yderområderne skal tage ansvaret og agere som 
primusmotor for deres egen udvikling og det gælder både borgere, virksomheder og 
den offentlige ledelse. 
 
Jævnfør indledningen så belyser handlingskompetencen i forhold til borgerne både mo-
tivation og adfærd i form af ansvarsfølelse, overblik, fleksibilitet og initiativkraft. Dette 
er udtrykt ved borgernes ambition og motivation for at udvikle sig selv og sine interes-
ser. For virksomhederne belyser handlingskompetencen virksomhedernes motivation 
og adfærd i forhold til at tage et ansvar for lokalsamfundets udvikling både generelt 
erhvervspolitisk og specifikt i forhold til at støtte lokale. 
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Borgerdelen 
 
Handlingskompetencen er for borgerdelen belyst gennem to indikatorer, som fremgår 
af figur 6 neden for. 
 
Figur 6. Handlingskompetence og tilhørende indikatorer, borgere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I nedenstående tabel 7 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
handlingskompetencen for borgere præsenteret. 
 
Tabel 7. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Handlingskompetencen (borgere) 
Aktiv fritid 
33. Hvor mange timer om ugen deltager du i frivilligt arbejde (f.eks. bestyrelsesarbejde i børnein-
stitution, som frivillig leder i idrætsklub, socialt ulønnet arbejde)? 
34. Har du inden for de seneste 3 år været valgt til en tillidspost i dit fritidsliv (f.eks. bestyrelse af 
et parti, skole, institution, boligforening eller lign.)? 
35. Har du indenfor de sidste 12 måneder deltaget i udvalg eller arbejdsgrupper i dit nærmiljø? 
39. Har du inden for de sidste 12 måneder deltaget i borgermøder, møder om lokalplan eller andre 
møder om lokale forhold? 
Holdning og adfærd 
36. Gør du en aktiv indsats for at støtte dit lokalsamfund (f.eks. handler ved den lokale købmand, 
deltager aktivt i foreninger, etc.)? 
37. Hvor vigtigt synes du det er, at folk som dig selv deltager i den lokale samfundsdebat og udvik-
lingen af det lokale samfund? 
38. Hvor meget tid bruger du på at orientere dig om samfundsforhold eller politik via radio, TV, 
aviser, Internet, tidsskrifter? 
 

Virksomhedsdelen 
 
Handlingskompetencen er for virksomhedsdelen belyst gennem to indikatorer, som 
fremgår af figur 7 neden for. 
 

Aktiv fritid 

Indikatorer 

Holdning og adfærd 

Handlingskompe-
tence

Kompetence 
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Figur 7. Handlingskompetence og tilhørende indikatorer, virksomheder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I nedenstående tabel 8 er de underliggende spørgsmål bag de enkelte indikatorer i 
handlingskompetencen for virksomheder præsenteret. 
 
Tabel 8. Underliggende spørgsmål i indikatorerne i Handlingskompetencen (borgere) 
Udvikling af det lokale erhvervsliv 
38. Forsøger virksomheden at anvende underleverandører fra lokalområdet/regionen? Dvs. hvis 
pris og kvalitet er lige så god for den lokale underleverandør som for øvrige, så vælges af princip 
den lokale? 
40. Har virksomheden deltaget i dialog om udviklingen af det lokale og/eller regionale erhvervsliv?
41. Arbejder virksomheden med konkrete projekter, for at skabe vækst og udvikling i lokalområdet 
og/eller i det regionale erhvervsliv? 
Udvikling af lokalsamfundet generelt 
34B. Har virksomheden inden for de sidste 12 måneder arbejdet sammen med organisatio-
ner/foreninger/råd i lokalsamfundet, med det formål at skabe vækst og udvikling i lokalsamfundet? 
39. Har virksomheden lokale sponsoraftaler (fodboldhold, rideklub, etc.)? 
42. Har virksomheden taget et konkret socialt ansvar for ressourcesvage grupper i regionen inden 
for de sidste 12 måneder? 
 

Brobygningsaktivitet blandt virksomheder 
 
Endelig belyses brobygningsaktiviteten, der er uden for kompetencerne, i vækstsamar-
bejdernes virksomheder med følgende spørgsmål (virksomhedsdelen), som de fremgår 
af tabel 9. 
 

Udvikling af det loka-
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Kompetence 
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Tabel 9. Underliggende spørgsmål til belysning af brobygningsaktiviteten i vækstsamarbej-
derne 
Brobygningsaktiviteten 
26B. Deltager virksomheden i virksomhedsnetværk, ERFA-grupper o. lign.? 
27. Har virksomheden et samarbejde med vidensinstitutioner? 
28. Hvilke vidensinstitutioner? (åbent) 
29. Hvad samarbejdes der om: a. Uddannelse af medarbejdere?, b. Produktudvikling?, c. Markeds-
føring?, d. Uddannelse af ledere (lederudvikling)?, e. Andet? 
30. Hvem har taget initiativ til dette samarbejde med vidensinstitutioner? 
31. Samarbejder virksomheden med andre virksomheder om udvikling af produk-
ter/serviceydelser/produktionsprocesser? 
 
Disse spørgsmål indgår ikke i nogen indikatorer eller kompetencer, men er alene udtryk 
for virksomhedernes brobygningsaktiviteten og bruges i opstillingen af kompetence-
regnskaber og budgetter som reference til dette. 
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Bilag 3: Præsentation af vækstsamarbejdernes kompetenceni-
veau  
 
I dette bilag skal hovedresultaterne for både borgere og virksomheder præsenteres for 
hver af de ni vækstsamarbejder, for et gennemsnit af vækstsamarbejderne (dette gen-
nemsnit er udregnet baseret på en samlet stikprøve, hvor alle respondenterne i de enkel-
te vækstsamarbejder er slået sammen uden nogen form for vægtning) og  for et lands-
gennemsnit.  
 
Resultaterne for vækstsamarbejdet Samsø er kun gengivet for borgernes vedkommen-
de, hvorimod virksomhederne for Samsø er udeladt. Dette skyldes, at antallet af virk-
somheder fra Samsø, der er interviewet, er begrænset, hvorfor resultaterne for virk-
somhederne på Samsø i ikke er opgjort for sektorerne industri, turisme og ny økonomi. 
Samsø indgår dermed heller ikke i gennemsnittet for vækstsamarbejdet. Tallene i de 
enkelte tabeller er indekstal, hvor maksimumværdien er 100.  
 

Borgernes kompetenceregnskaber  
 
Læringskompetencen – Borgerne 
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Læringskompetencen 44,1 43,0 45,1 45,1 41,6 46,1 45,1 45,4 46,1 45,6 49,3 
Indikator: 
Efter- og videreuddannel-
se 

41,1 43,3 41,6 44,8 37,9 41,5 43,4 39,2 44,9 42,4 45,9 

Læring på arbejdspladsen 64,8 64,0 66,4 63,3 58,5 67,6 66,4 63,8 65,6 65,3 71,0 
Mobilitet for at opnå læ-
ring 

12,8 18,5 15,6 16,6 18,5 18,7 13,9 17,5 15,1 16,0 18,0 

Motivation for læring 47,9 48,8 46,7 48,9 42,4 48,4 48,3 45,5 49,9 48,0 48,5 
Brug af Internet 59,1 48,6 56,7 56,4 51,4 58,7 56,8 59,7 56,6 56,5 68,3 
 
Læringskompetencen blandt borgerne i vækstsamarbejderne ligger under niveau i for-
hold til landsgennemsnittet, og ingen af vækstsamarbejderne når op på landsgennem-
snittets niveau. 
 
Der er flere forklaringer herpå: én af de centrale indikatorer, der trækker nedad er indi-
katoren for læring på arbejdspladsen. Læring på arbejdspladsen kortlægges ud fra 
spørgsmål om, hvorvidt borgerne har arbejdet med nye faglige udfordringer, skiftet 
funktion inden for samme arbejdsplads eller fået større ansvar m.v. Endvidere spørges 
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ind til, hvorvidt borgerne deler faglige erfaringer med kolleger. På disse områder ligger 
vækstsamarbejderne alle under landsgennemsnittets niveau. 
 
Samme lave score opnås i forhold til anvendelse af internettet, hvor borgerne ikke i det 
enkelte vækstsamarbejde når op på det niveau, som nås på landsplan. Dette er ikke 
overraskende, idet der, hvor bysamfund og vækstcentre er dominerende, og hvor ud-
bredelsen af bredbånd og faciliteter i forhold til at understøtte infrastrukturen er mere 
udbygget, er anvendelsen af internettet mere hyppig. 
 
Også hvad angår borgernes mobilitet for at opnå læring, scorer vækstsamarbejderne 
typisk mindre på denne indikator, hvilket trækker nedad i læringskompetencen. En mu-
lig forklaring kan være, at jobskifte i yderområderne er mindre hyppig på grund af 
manglen på ledige udbudte jobs, sammenlignet med vækstcentrene i byområderne.  
 
Kreativ- og innovativkompetencen – Borgerne 
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Kreativ- og innovativ-
kompetencen 

36,8 36,2 38,3 35,4 39,3 40,6 40,8 36,6 41,0 38,5 41,1 

Indikator: 
Viden om metoder til at 
udvikle nye ideer 

33,1 28,2 31,8 29,7 32,8 33,4 34,6 33,5 32,5 32,5 37,4 

Rammer for nytænkning 47,9 48,1 51,1 49,3 48,2 50,6 52,2 47,8 50,1 49,8 54,8 
Kreativ- og innovativ ad-
færd 

45,0 42,9 51,6 43,7 45,3 50,8 50,9 47,3 43,3 47,3 50,4 

Iværksætterpotentiale 23,7 25,8 36,0 20,0 33,3 28,4 20,6 23,2 18,7 24,5 18,4 
 
Vækstsamarbejdernes kreativ- og innovativkompetence ligger på et rimeligt ensartet 
niveau indbyrdes; dog med enkelte udsving, hvor blandt andet Bornholm ligger meget 
tæt på landsgennemsnittet, og de øvrige ligger på niveau.  
 
Der kan konstateres store forskelle i indikatorerne, idet iværksætterpotentialet trækker 
opad generelt i vækstsamarbejderne i forhold til landgennemsnittet. Iværksætterpoten-
tialet understreges af borgeranalysen på den måde, at de relativt få iværksættere i be-
folkningen, som har konkrete overvejelser om at etablere egen virksomhed, generelt 
synes kvalitativt bedre funderet sammenlignet med landsgennemsnittets potentielle 
iværksættere. Dette skyldes, at flere af iværksætterne i vækstsamarbejderne har udar-
bejdet forretningsplaner eller dele af forretningsplaner og har i højere grad været i kon-
takt med finansielle investorer samt i højere grad har erhvervet materiale og andet 
skriftligt om dét at være iværksætter. 
 
Der er således et potentiale, hvilket både knopskydningen fra moderselskaber samt 
overvejelserne blandt iværksætterne i borgeranalysen samlet set understreger. På ef-
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fektsiden (målt ved antallet af nye iværksættere) er der derimod ikke på samme vis et 
grøde i vækstsamarbejderne sammenlignet med landsgennemsnittet, hvorfor det kan 
konkluderes, at der er nogle uudnyttede potentialer i forhold til at fremme iværksætte-
riet i vækstsamarbejderne. Der er således belæg for, at vækstsamarbejderne med fordel 
kan satse på at fremme iværksættere og vilkårene for iværksættere som en del af vækst-
samarbejdernes erhvervsudviklingsstrategi. 
 
De forhold, der generelt trækker nedad, er, at i mange af vækstsamarbejderne får en del 
borgerne ikke optimale muligheder for at anvende deres kreative og innovative adfærd 
i arbejdslivet samt i ringere udstrækning erhverver sig metoder til at opnå ny viden. 
Dette skyldes, at rammebetingelserne i virksomhederne er en anden, idet der ikke er 
rum, kompetencer og tradition for at udvikle nye produkter og serviceydelser i samme 
omfang som i landsgennemsnittets virksomheder, selv om borgerne i vækstsamarbej-
derne anfører, at de ønsker større opbakning og ”rum” for at arbejde med udvikling. 
Der er således et potentiale, der ikke udnyttes godt nok, hvilket naturligvis er centralt at 
få aktiveret i de erhvervsudviklingsstrategier, som vækstsamarbejderne har formuleret. 
I den sammenhæng er det vigtigt at lade brobygningsaktiviteter (fx læring fra vækst-
centrenes udannelsesinstitutioner) understøtte borgenes potentiale for kreativ adfærd – 
og også motivation for at udvise kreativ adfærd. Hermed fremmes innovation og udvik-
ling i virksomhederne.  
 
Handlingskompetencen – Borgerne  
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Handlingskompetencen 57,5 58,3 59,5 60,7 60,6 55,6 57,0 58,3 57,5 58,0 53,9 
Indikator:            
Aktiv fritid 32,6 32,8 37,9 38,0 42,6 30,1 32,3 33,8 32,9 33,8 29,0 
Holdning og adfærd 82,9 83,7 81,0 83,0 78,7 80,6 81,6 82,6 81,8 82,1 79,0 
 
Handlingskompetencen ligger markant højere for borgerne i vækstsamarbejderne end 
landsgennemsnittet generelt (med Sydfyn som undtagelse). Handlingskompetencen 
understreger således, at der et potentiale i vækstsamarbejderne i form af, at borgerne 
både adfærdsmæssigt og motivationsmæssigt er rede til selv at tage fat med henblik på 
dels i arbejdslivet at bidrage til vækstudvikling og omstilling, dels at aktivere lokalsam-
fundet, gøre det rigt og levende med henblik på at skabe egne styrker og muligheder – 
og dermed tage konkurrencen op med vækstcentrene.  
 
Som indikatorer til kortlægning af borgernes handlingskompetence indgår således såvel 
spørgsmål, der afdækker borgernes aktivitetsniveau i fritidslivet, som holdninger og 
adfærd til at gøre noget for de nære miljøer. Endvidere indgår deltagelse i det politiske 
system i form af deltagelse i borgermødet etc., dels at tage del i det mere uformelle mil-
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jø, eksempelvis at påtage sig opgaver i sportsklubber etc. som baggrundsspørgsmål i 
indikatoren.  
 

Industriens kompetenceregnskab 
 
Læringskompetencen – Industri 
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Læringskompetencen 41,4 46,3 45,1 52,4 47,4 44,8 42,8 46,8 45,6 47,6 
Indikator: 
Uddannelses- og kompe-
tenceprofil 

39,8 40,4 43,3 40,5 42,2 39,8 36,7 38,1 40,1 45,0 

Efter- og videreuddannelse 38,9 42,3 40,2 43,9 39,4 39,4 34,4 45,4 39,7 37,6 
Den lærende organisation 
– Videndeling 

54,6 52,8 53,6 60,4 59,6 53,3 55,6 54,8 55,7 57,5 

Den lærende organisation 
– Vidensøgning 

32,1 49,7 43,4 53,9 48,5 46,8 44,7 48,8 47,0 50,3 

 
Vækstsamarbejderne ligger meget tæt på landsgennemsnittet, om end der er nogen va-
riation mellem vækstsamarbejderne. Bemærkelsesværdigt er det, at Vestsønderjylland 
ligger over landsgennemsnittet.  
 
Denne betydelige variation mellem vækstsamarbejderne, der fremgår af tabellen oven-
for kan vurderes i relation til indikatorerne:    
 
Indikatoren for efter- og videreuddannelse viser, at hovedparten af vækstsamarbejderne 
ligger på niveau med eller over landsgennemsnittet, hvilket kan tolkes som et udtryk 
for,  at virksomhederne kompenserer for manglende formel, faglig uddannelsesbetinget 
kompetence ved at satse på efter- og videreuddannelse, hvilket forekommer at være et 
offensivt og retvisende svar på den udfordring, som virksomhederne står overfor kom-
petencemæssigt. Dette understreger, at vækstsamarbejdernes virksomheder har taget 
hånd om egen situation og søger at udvikle læringskompetencen blandt medarbejderne, 
blandt andet gennem efter- og videreuddannelse. 
 
I indikatoren vidensøgning indgår spørgsmålet om, hvorvidt virksomhederne søger in-
formationer om udenlandske markeder, hvor virksomhederne ønsker at være mere til 
stede, og hvorvidt virksomhederne søger information om ny teknologi – herunder hvil-
ke kanaler denne søgning sker igennem, fx vækstcentrenes vidensinstitutioner – samt 
hvorvidt virksomhederne systematisk arbejder med uddannelsesplanlægning for med-
arbejderne.  
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Specielt på områderne 1) systematisk uddannelsesplanlægning for medarbejderne, 2) 
hvorvidt der foreligger en skriftlig uddannelsesplan, og 3) om der er formuleret en 
virksomhedsstrategi vedrørende uddannelse af medarbejderne, scorer vækstsamarbej-
dets virksomheder relativt lavt. 
 
Derimod gælder det, at for så vidt angår de elementer i den lærende organisation, der 
har med videndeling at gøre, ligger man typisk på niveau med hele landet, om end der 
er nogen variation mellem vækstsamarbejdernes virksomheder. På den måde kan det 
konstateres, at læringsmiljøet i vækstsamarbejdets virksomheder, hvad angår vidende-
ling, udveksling af erfaring blandt medarbejdere m.m., er lige så fremherskende som 
blandt et landsgennemsnit af industrivirksomheder. 
 
Kreativ- og innovativkompetencen – Industri 
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Kreativ- og innovativ-
kompetencen 

34,7 35,5 33,2 41,7 38,8 33,5 31,4 39,9 35,8 39,9 

Indikator:           
Produkt/procesudvikling 36,5 34,4 33,8 30,3 42,8 38,9 34,3 37,1 37,4 46,5 
Iværksætter-knopskydning 27,9 33,3 26,8 44,8 29,8 19,4 21,6 37,3 28,1 27,3 
E-business 39,7 38,9 39,1 50,0 43,9 42,3 38,3 45,2 41,9 45,8 
 
Samlet set ligger kreativ- og innovativkompetencen på landsplan over det gennemsnit-
lige resultat for vækstsamarbejderne. 
 
Sammenfattende skal disse resultater tolkes således, at der er potentialer i virksomhe-
derne for at matche landsgennemsnittets kreativ- og innovativkompetence, men at de 
etablerede virksomheder samtidig står over for en stor udfordring i forhold til at efter-
leve erhvervsudviklingsstrategiernes fokus på innovation i de etablerede virksomheder.  
 
Hér er man bagud generelt i forhold til landsgennemsnittet, hvilket skyldes, at virk-
somhederne ikke ressourcemæssigt – og ej heller i forhold til at dedikere medarbejdere 
til målrettet at arbejde med udvikling, udvikling af produkter og processer – prioriterer 
dette på samme vis, som landsgennemsnittets industrivirksomheder gør det. Dette for-
hold understreges af, at også borgerne i højere grad end borgerne på landsplan finder, 
at man ikke får mulighed for at anvende sin kreativitet i virksomhederne. 
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Handlingskompetencen – Industri  
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Handlingskompetencen 45,0 43,1 39,9 51,6 45,8 42,8 47,5 56,0 46,0 41,5 
Indikator:           
Udvikling af det lokale 
erhvervsliv 

46,4 47,2 42,0 56,3 47,8 46,4 50,6 61,9 48,9 39,3 

Udvikling af lokalsamfun-
det generelt 

43,6 38,9 37,7 46,9 43,9 39,2 44,4 50,0 43,1 43,6 

 
I forhold til handlingskompetencen scorer industrivirksomhederne generelt højere 
vækstsamarbejderne sammenlignet med landsgennemsnittet. Specielt Bornholm ligger 
højt, hvorimod Lolland–Falster ligger lavest.  
 

Turismens kompetenceregnskab 
 
Læringskompetencen – Turisme 
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Læringskompetencen 41,8 41,8 38,6 42,9 44,5 43,4 40,5 46,9 43,0 46,6 
Indikator:           

Uddannelses- og kompe-
tenceprofil 

36,8 29,3 19,7 26,0 37,3 36,9 28,1 37,3 34,3 44,1 

Efter- og videreuddannelse 33,3 43,4 37,5 50,2 40,4 42,8 41,1 51,7 41,0 36,0 
Den lærende organisation 
– Videndeling 

59,8 54,8 48,9 56,9 60,3 51,8 52,4 53,8 56,1 59,8 

Den lærende organisation 
– Vidensøgning 

37,2 39,9 48,3 38,5 40,0 42,0 40,4 44,6 40,6 46,5 

 
Alle vækstsamarbejder ligger enten på niveau med eller under landsgennemsnittet for 
læringskompetencens vedkommende. Der er dog ikke større variation, hvilket skyldes, 
at indikatorerne bag læringskompetencen både trækker opad og nedad i forhold til 
landsgennemsnittets niveau på en sådan måde, at forskellene udligner hinanden. 
 
Mens uddannelses- og kompetenceprofilen som indikator således klart trækker nedad 
på grund af et underskud af medarbejdere med en videregående uddannelse, kompense-
res det i stedet gennem indikatoren efter- og videreuddannelse, hvor man ligger på et 
højere niveau end landsgennemsnittets virksomheder. Baggrunden herfor er den sam-
me, som blev analyseret i forhold til industrien, nemlig at virksomhederne kan tænkes 



 79

at kompensere for medarbejdernes manglende formelle kvalifikationsniveauer ved i 
højere grad at efter- og videreuddanne.  
 
Endvidere trækker indikatorerne for den lærende organisation – både den del, der har 
med videndeling at gøre, og den, der har med vidensøgning at gøre – nedad på vækst-
samarbejdernes niveau generelt, om end der er nogen variation mellem vækstsamarbej-
derne. Eksempelvis er det bemærkelsesværdigt, at Grenaa - Nørre Djurs ligger højere 
end alle andre vækstsamarbejder, hvad angår vidensøgning i indikatoren for den læren-
de organisation og endda på niveau med landsgennemsnittet.  
 
Kreativ- og innovativkompetencen – Turisme 
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Kreativ- og innovativ-
kompetencen 

32,3 35,1 37,4 37,9 37,3 34,9 35,0 42,0 35,8 40,2 

Indikator:           
Produkt/procesudvikling 27,6 23,5 20,7 27,5 27,2 26,3 25,8 35,2 27,6 36,3 
Iværksætter-knopskydning 21,3 29,4 40,6 37,3 35,3 28,0 34,5 38,6 30,8 25,9 
E-business 47,9 52,4 51,1 49,0 49,4 50,4 44,8 52,1 49,1 58,2 
 
Med enkelte undtagelser ligger alle vækstsamarbejder, hvad angår kreativ- og innova-
tivkompetencen enten på niveau med eller under landsgennemsnittet. Turismevirksom-
hedernes produktudvikling/proces-udvikling er på et markant lavere niveau sammen-
lignet med turismesektoren på landsplan.  
 
Når den samlede kreativ- og innovativkompetence ikke bliver lavere, end den gør, 
skyldes det, at indikatoren for iværksætter-knopskydning trækker indekstallet for krea-
tiv- og innovativkompetencen opad, idet man i hovedparten af vækstsamarbejderne 
ligger over landsgennemsnittet på dette punkt. Baggrunden er den samme, som gør sig 
gældende for de øvrige sektorer, nemlig at der er et tættere samspil mellem modersel-
skaberne, som iværksætterne tidligere var ansat i.  
 
Dette positive samspil mellem iværksættere inden for turismeområdet og etablerede 
turismevirksomheder er givet et område, der bør understøttes i vækstsamarbejdernes 
erhvervsudviklingsstrategi med henblik på at styrke dette netværk yderligere til gavn 
for både de etablerede virksomheder og iværksætterne.  
 
Den tredje indikator, der belyser kreativ- og innovativkompetencen, er E-business, og 
hér ligger man typisk markant under niveau i forhold til landsgennemsnittets turisme-
virksomheder. Baggrunden er den samme, som gjorde sig gældende for industrien, 
nemlig at virksomhederne strategisk i langt mindre udstrækning fokuserer på internet-
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tets betydning som salgs-, markedsførings- og kommunikationskanal med lokale, regi-
onale og internationale nuværende og potentielle kunder. 
 
Følgelig bør E-business være et klart indsatsområde på tværs af vækstsamarbejdernes 
turismesektor. 
 
Handlingskompetencen – Turisme  
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Handlingskompetencen 57,9 56,0 55,6 58,8 57,4 50,7 63,8 59,0 57,4 47,7 
Indikator:           
Udvikling af det lokale 
erhvervsliv 

62,8 59,5 60,0 60,8 59,0 57,4 70,5 64,1 62,0 47,5 

Udvikling af lokalsamfun-
det generelt 

52,9 52,4 51,1 56,9 55,8 44,0 57,1 53,8 52,7 47,8 

 
I både udviklingen af det lokale erhvervsliv og udvikling af lokalsamfundet generelt 
scorer turismevirksomhederne højt, hvilket naturligvis betyder, at handlingskompeten-
cen i turismesektoren ligger på et meget højt niveau. Vækstsamarbejdet for de fiskeri-
afhængige områder er højdescoreren, hvor man ligger markant over landsgennemsnit-
tets niveau. 

Den ny økonomis kompetenceregnskab 
 
På det generelle niveau er der mange identiske udviklingstræk for den ny økonomi set i 
forhold til de foregående sektorer, når læringskompetencen, kreativ- og innovativkom-
petencen samt handlingskompetencen skal vurderes. 
 
Der kan dog være en del variation inden for vækstsamarbejdet, hvilket skyldes, at ny 
økonomi består af vidt forskellige virksomheder i de enkelte vækstsamarbejder på 
grund af den relativt brede og sammensatte branchegruppering, som ligger under den 
ny økonomi. 
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Læringskompetencen – Ny økonomi 
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Læringskompetencen 59,5 65,8 56,8 62,7 57,8 56,5 50,4 55,6 58,3 62,8 
Indikator:           

Uddannelses- og kompe-
tenceprofil 

58,4 70,6 61,0 61,0 55,4 56,9 44,9 52,0 57,4 66,4 

Efter- og videreuddannelse 44,3 46,8 57,7 58,3 47,6 53,5 49,4 45,0 48,7 47,1 
Den lærende organisation 
– Videndeling 

74,1 83,3 63,3 74,1 69,0 71,7 63,9 72,7 72,1 76,7 

Den lærende organisation 
– Vidensøgning 

61,0 62,5 45,0 57,2 59,1 43,9 43,3 52,6 55,1 60,9 

  
Hvad angår læringskompetencen ligger hovedparten af vækstsamarbejderne under 
landsgennemsnittet. Undtagelsen fra dette billede er Vestsønderjylland og Morsø-
Sallingsund, hvor disse vækstsamarbejde ligger på niveau med landsgennemsnittet, 
takket være en meget veludbygget efter- og videreuddannelsesaktivitet.  
 
Kreativ- og innovativkompetencen – Ny økonomi 
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Kreativ- og innovativ-
kompetencen 

51,8 45,8 34,2 50,9 43,5 41,6 42,4 50,8 46,1 50,8 

Indikator:           
Produkt/procesudvikling 51,3 46,8 42,5 41,5 47,2 45,7 38,2 45,3 46,7 52,2 
Iværksætter-knopskydning 41,5 45,2 16,7 48,1 30,5 27,5 36,1 46,5 36,4 42,3 
E-business 62,6 45,2 43,3 63,0 52,9 51,5 52,8 60,6 55,3 57,8 
 
For kreativ- og innovativkompetencen er der variation mellem vækstsamarbejderne: 
Nordjylland, Vestsønderjylland og Bornholm ligger på niveau med landsgennemsnittet, 
mens de resterende ligger under. Det er først og fremmest på grund af, at virksomhe-
dernes produkt- og procesudviklingsaktiviteter, at der opstår forskelle. Nordjylland er 
højdescoreren med et landsgennemsnitsniveau, tæt fulgt af Vestsønderjylland.  
 
 
 
 
 
 
 



 82

Handlingskompetencen – Ny økonomi 
 

Kompetence: N
or

dj
yl

la
nd

 

M
or

sø
-

Sa
lli

ng
su

nd
 

G
re

na
a 

– 
N

ør
re

 D
ju

rs
 

V
es

ts
øn

de
r-

jy
lla

nd
 

Sy
df

yn
 

Lo
lla

nd
-F

al
st

er
 

Fi
sk

er
i-

af
hæ

ng
ig

e 

B
or

nh
ol

m
 

G
en

ne
m

sn
it 

væ
ks

t-
sa

m
a r

be
jd

er
 

La
nd

s-
re

pr
æ

se
nt

at
iv

 

Handlingskompetencen 57,8 56,0 38,3 53,7 50,0 46,5 54,2 43,9 51,5 32,4 
Indikator:           
Udvikling af det lokale 
erhvervsliv 

64,6 61,9 53,3 55,6 54,0 53,5 63,9 51,5 58,3 33,9 

Udvikling af lokalsamfun-
det generelt 

51,0 50,0 23,3 51,9 46,0 39,4 44,4 36,4 44,7 30,8 

 
Hvad angår handlingskompetencen ligger denne på generelt højere niveau i vækstsam-
arbejderne end på landsplan. Samtidig er der nogle store udsving for nogle af vækstsa-
marbejdernes vedkommende, blandt andet på grund af et ringe antal besvarelser, der 
øger udsvingene i indekstal, fremkaldt af få afvigende besvarelser.   
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Bilag 4: Gennemførelsesstatistik for borgere 
 
Borgerinterview, Nordjylland 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 1.052  
Teknisk bortfald 333  
Netto stikprøve: 719 100% 
Nægtere: 168 23% 
Ikke trufne: 259 36% 
Gennemførte: 292 41% 
Forventet 300  

 
Borgerinterview, Morsø-Sallingsund 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 581  
Teknisk bortfald 184  
Netto stikprøve: 397 100% 
Nægtere: 76 19% 
Ikke trufne: 151 38% 
Gennemførte: 170 43% 
Forventet 150  

 
Borgerinterview, Fiskeriafhængige 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 400  
Teknisk bortfald 118  
Netto stikprøve: 282 100% 
Nægtere: 52 18% 
Ikke trufne: 114 40% 
Gennemførte: 116 41% 
Forventet 100  

 
Borgerinterview, Grenaa - Nørre Djurs 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 533  
Teknisk bortfald 147  
Netto stikprøve: 386 100% 
Nægtere: 68 18% 
Ikke trufne: 151 39% 
Gennemførte: 167 43% 
Forventet 150  

 



 84

Borgerinterview, Samsø 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 399  
Teknisk bortfald 151  
Netto stikprøve: 248 100% 
Nægtere: 36 15% 
Ikke trufne: 104 42% 
Gennemførte: 108 44% 
Forventet 100  

 
Borgerinterview, Vestsønderjylland 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 670  
Teknisk bortfald 215  
Netto stikprøve: 455 100% 
Nægtere: 70 15% 
Ikke trufne: 157 35% 
Gennemførte: 228 50% 
Forventet 200  

 
Borgerinterview, Sydfyn 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 1.174  
Teknisk bortfald 368  
Netto stikprøve: 806 100% 
Nægtere: 162 20% 
Ikke trufne: 294 36% 
Gennemførte: 350 43% 
Forventet 300  

 
Borgerinterview, Lolland-Falster 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 1.221  
Teknisk bortfald 397  
Netto stikprøve: 824 100% 
Nægtere: 166 20% 
Ikke trufne: 309 38% 
Gennemførte: 349 42% 
Forventet 300  
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Borgerinterview, Bornholm 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 763  
Teknisk bortfald 257  
Netto stikprøve: 506 100% 
Nægtere: 85 17% 
Ikke trufne: 206 41% 
Gennemførte: 215 42% 
Forventet 200  

 
Borgerinterview, Hele landet 
 Antal Procent 
Brutto stikprøve 1.225  
Teknisk bortfald 275  
Netto stikprøve: 950 100% 
Nægtere: 106 11% 
Ikke trufne: 504 53% 
Gennemførte: 340 36% 
Forventet 340  
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Bilag 5: Gennemførelsesstatistik for virksomheder 
 
Virksomhedsinterview, Nordjylland 
 Industri Turisme Ny økono-

mi 
Føde-, drikke- og 

tobaksvareindustri
Total 

Brutto sample 1 579 429 338 116 1.462 
Fundne telefonnumre 71 39 30 26 166 
Uden telefonnumre 65 83 50 3 201 
Brutto sample 2 514 346 288 113 1.261 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 14 8 10 4 36 
Screenet bort 196 161 147 29 533 
Netto sample 304 177 131 80 692 
Ikke truffet 68 41 30 16 155 
Nægter 106 49 52 25 232 
Gennemført 130 87 49 39 305 
Gennemførsel (%) 43% 49% 37% 49% 44% 
Forventet 92 86 76 26 300 
 
Virksomhedsinterview, Morsø-Sallingsund 
 Industri Turisme Ny økonomi Møbelindustri 

og anden ind. 
Total 

Brutto sample 1 182 99 99 58 438 
Fundne telefonnumre 2 1 2 27 32 
Uden telefonnumre 3 12 5 17 37 
Brutto sample 2 179 87 94 41 401 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 5 4 7 1 17 
Screenet bort 93 50 56 18 217 
Netto sample 81 33 31 22 167 
Ikke truffet 14 12 11 5 42 
Nægter 31 7 6 7 51 
Gennemført 36 14 14 10 74 
Gennemførsel (%) 44% 42% 45% 45% 44% 
Forventet 79 47 51 23 200 
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Virksomhedsinterview, Fiskeriafhængige 
 Industri Turisme Ny økonomi Fiskeri Total 
Brutto sample 1 230 141 83 351 805 
Fundne telefonnumre 36 17 3 49 105 
Uden telefonnumre 23 22 11 167 223 
Brutto sample 2 207 119 72 184 582 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 10 5 6 8 29 
Screenet bort 82 46 34 123 285 
Netto sample 115 68 32 53 268 
Ikke truffet 15 16 5 17 53 
Nægter 46 17 15 14 92 
Gennemført 54 35 12 22 123 
Gennemførsel (%) 47% 51% 38% 42% 46% 
Forventet 54 45 25 76 200 
 
 
 
Virksomhedsinterview, Grenaa - Nørre Djurs 
 Industri Turisme Ny økonomi Træ-, papir- 

og grafisk 
ind. 

Total 

Brutto sample 1 124 69 89 25 307 
Fundne telefonnumre 11 8 8 2 29 
Uden telefonnumre 11 4 20 7 42 
Brutto sample 2 113 65 69 18 265 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 2 3 2 3 10 
Screenet bort 50 32 39 7 128 
Netto sample 61 30 28 8 127 
Ikke truffet 16 9 11 3 39 
Nægter 22 6 7 2 37 
Gennemført 23 15 10 3 51 
Gennemførsel (%) 38% 50% 36% 38% 40% 
Forventet 52 35 56 7 150 
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Virksomhedsinterview, Samsø 
 Industri Turisme Ny økonomi Landbrug Total 
Brutto sample 1 49 74 47 341 511 
Fundne telefonnumre 2 1 2 27 32 
Uden telefonnumre 3 12 5 17 37 
Brutto sample 2 46 62 42 324 474 
Ubrugt 0 0 2 12 14 
Teknisk bortfald 4 6 2 17 29 
Screenet bort 28 28 24 200 280 
Netto sample 14 28 14 95 151 
Ikke truffet 4 12 4 42 62 
Nægter 6 10 8 42 66 
Gennemført 4 6 2 11 23 
Gennemførsel (%) 29% 21% 14% 12% 15% 
Forventet 9 25 13 53 100 
 
 
 
Virksomhedsinterview, Vestsønderjylland 
 Industri Turisme Ny økonomi Landbrug Total 
Brutto sample 1 138 92 60 828 1.118 
Fundne telefonnumre 15 12 7 78 112 
Uden telefonnumre 14 21 6 52 93 
Brutto sample 2 124 71 54 776 1.025 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 3 3 1 21 28 
Screenet bort 46 33 36 580 695 
Netto sample 75 35 17 175 302 
Ikke truffet 14 12 5 26 57 
Nægter 29 6 3 63 101 
Gennemført 32 17 9 86 144 
Gennemførsel (%) 43% 49% 53% 49% 48% 
Forventet 49 43 39 69 200 
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Virksomhedsinterview, Sydfyn 
 Industri Turisme Ny økonomi Gartnerier 

og plantesko-
ler 

Total 

Brutto sample 1 557 347 336 63 1.303 
Fundne telefonnumre 67 54 29 6 156 
Uden telefonnumre 60 62 69 6 197 
Brutto sample 2 497 285 267 57 1.106 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 22 5 14 1 42 
Screenet bort 224 156 164 37 581 
Netto sample 251 124 89 19 483 
Ikke truffet 79 39 33 4 155 
Nægter 68 33 27 7 135 
Gennemført 104 52 29 8 193 
Gennemførsel (%) 41% 42% 33% 42% 40% 
Forventet 91 71 80 18 260 
 
 
 
Virksomhedsinterview, Lolland-Falster 
 Industri Turisme Ny økonomi Landbrug Total 
Brutto sample 1 415 278 299 1.947 2.939 
Fundne telefonnumre 49 37 28 217 331 
Uden telefonnumre 40 53 68 134 295 
Brutto sample 2 375 225 231 1.813 2.644 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 15 8 14 44 81 
Screenet bort 158 117 131 1.154 1.560 
Netto sample 202 100 86 615 1.003 
Ikke truffet 51 35 30 366 482 
Nægter 54 18 23 108 203 
Gennemført 97 47 33 141 318 
Gennemførsel (%) 48% 47% 38% 23% 32% 
Forventet 65 50 55 90 260 
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Virksomhedsinterview, Bornholm 
 Industri Turisme Ny økono-

mi 
Føde-, drikke- og 

tobaksvareindustri
Total 

Brutto sample 1 231 243 120 70 664 
Fundne telefonnumre 24 32 11 10 77 
Uden telefonnumre 33 33 15 7 88 
Brutto sample 2 198 210 105 63 576 
Ubrugt 0 0 0 0 0 
Teknisk bortfald 6 15 5 5 31 
Screenet bort 107 109 69 20 305 
Netto sample 85 86 31 38 240 
Ikke truffet 22 30 10 12 74 
Nægter 21 17 10 6 54 
Gennemført 42 39 11 20 112 
Gennemførsel (%) 49% 45% 35% 53% 47% 
Forventet 46 91 41 22 200 
 
 
 
Virksomhedsinterview, Hele landet 
 Industri Turisme Ny økonomi Total 
Brutto sample 2 1.403 508 774 2.685 
Ubrugt 990 150 443 1.583 
Teknisk bortfald 19 24 16 59 
Screenet bort 65 56 30 151 
Netto sample 329 278 285 892 
Ikke truffet 123 102 126 351 
Nægter 83 54 39 176 
Gennemført 123 122 120 365 
Gennemførsel (%) 37% 44% 42% 41% 
Forventet 120 120 120 360 
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Bilag 6: Strukturerede interviewguides (borgere og virksomheder) 
 
Se vedhæftede skemaer. 
 
 


